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8.2.  Antropološki pregled 
 
Na tradiciju volontiranja u Hrvatskoj nisu snaţno utjecali politiĉki sustavi na ovom teritoriju pa je 
tako volonterstvo, u nekom obliku, uvijek bilo prisutno u hrvatskom društvu. Prva volonterska 
udruţenja u Hrvatskoj formirale su ţene, a djelovala su u okviru crkve i u prvom redu stoga što je 
takav rad ţenama u to vrijeme jedino i bio dostupan. Ţenama je naime, u tradicionalnom 
patrijahlnom društvu priliĉilo obavljanje dobrovoljnih humanitarnih aktivnosti; dapaĉe, poĉetkom 
dvadesetog stoljeća pokrenuta je i inicijativa da djevojke u dobi od osamnaeste do dvadeset i druge 
sluţe kao ‟jednogodišnje dobrovoljke‟ (Šilović-Karić, 2004, prema Bagić 2006). Upravo putem 
karitativnih društava ţene su se tijekom 19. i poĉetkom 20. stoljeća poĉele ukljuĉivati u društveni i 
javni ţivot tadašnje Hrvatske i Slavonije, tako da je pred Prvi svjetski rat u Hrvatskoj postojalo 
šezdesetak takvih dobrotvornih ţenskih društava. Tijekom i poslije Prvog svjetskog rata gotovo sva 
su ta društva djelovala pod nazivom "podruţnice Crvenog kriţa" ili razliĉiti gradski odbori. Poslije 
Drugog svjetskog rata, tijekom socijalizma, volonterski rad u okviru današnjeg poimanja, koje 
podrazumijeva, prije svega, dobrovoljnost ukljuĉivanja u neplaćeni rad za dobrobit drugih nije bio 
poznat kroz opisani kontekst. Tijekom spomenutog razdoblja graĊani su se vrlo ĉesto ukljuĉivali u 
brojne akcije izgradnje i obnove zemlje (zgrada, centara, mostova, nasipa, ţeljezniĉkih pruga i sl.) i 
praktiĉki bili prisiljeni "volontirati" što u nekom trenutku dovodi do diskreditacije volonterstva kao 
društvene vrijednosti. MeĊutim, vaţno je istaknuti kako u vrijeme socijalizma nije nedostajalo 
volonterskih akcija, od prikupljanja humanitarne pomoći do radnih akcija. U vrijeme obnove nakon 
Drugog svjetskog rata stanovništvo je masovno sudjelovalo u raznim oblicima volonterskog rada. 
Spomenute su radne akcije, a meĊu njima osobito popularne Omladinske radne akcije (tzv. ORA), 
nezaobilazan dio povijesti koji ovdje valja istaknuti osobito zato jer su nerijetko spominjane u 
pozitivnim kontekstima i graĊani ih se rado sjećaju. Radna akcija roĊena je s 
Narodnooslobodilaĉkom borbom i već od prvih dana ustanka 1941. godine omladina je na 
osloboĊenim teritorijima stvarala pozadinske ĉete koje su na razliĉite naĉine pomagale narodu i 
borcima i pripremala se tako za uĉešće u borbenim odredima. Pomagalo se u popravljanju porušenih 
ţeljezniĉkih pruga, razrovanih putova i razorenih mostova, u spremanju ţetve, u prenošenju hrane i 
ranjenika, a odmah nakon osloboĊenja, omladina je bila prva u izvršavanju najhitnijih radova na 
obnovi zemlje. Nakon rata, radna akcija omladine razgranala se i postala dio narodne revolucije, 
općeg napora u obnovi i izgradnji opustošene i poharane zemlje.  Tako su nastale velike savezne 
akcije izmeĊu 1946. i 1952. godine kroz koje je prošlo nešto više od milijun mladih graditelja. Tako 
u dokumentima iz tog vremena moţemo pronaći i podatke o broju volonterskih sati kao i procjenu 
njihove ekonomske vrijednosti. Primjerice, u pregledu uspjeha u izvršenju petogodišnjeg plana 
Narodne Republike Hrvatske moţemo proĉitati da su: Naši ljudi, žene i omladina dali [...] u 1947. g. 
6.122,886, a u 1948. g. 13.168,009 dobrovoljnih radnih dana, čija vrijednost u novcu iznosi preko 4 
milijarde dinara. U akciji suzbijanja nepismenosti radilo je 11,543 dobrovoljnih poučavatelja iz 
redova žena i omladine (Gradimo socijalizam, 1949:139, prema Bagić, 2006). Radne su akcije kao 
oblik dobrovoljnog rada prekinute 1952. godine, kada se smatralo da je period obnove zemlje 
završen, a postavljeni temelji za daljnji industrijski razvitak. Od 1952. do 1958. godine radne akcije 
imaju tako lokalno obiljeţje i omladina sudjeluje uglavnom u izgradnji raznih komunalnih objekata 
kao što su domovi kulture, škole, sportska igrališta i drugo. Nakon tog prekida, savezne radne akcije 
nastavljene su ponovo 1958. godine na izgradnji Auto-puta bratstva i jedinstva od Ljubljane do 
ĐevĊelije. Ciljevi omladinskih radnih akcija mijenjali su se s promjenama u društvu. Tako je u 
periodu ratnih radnih akcija pomoć Narodnooslobodilaĉkoj borbi predstavljala prioritetni zadatak, u 
fazi velikih poslijeratnih akcija to je bila pomoć u izgradnji zemlje, a u periodu reafirmacije 
omladinskih radnih akcija pored pomoći u izgradnji, za osnovni cilj postavlja se i razvijanje bratstva 
i jedinstva, zbliţavanje omladine i razvoj samoupravnih odnosa. Omladinske radne akcije na jedan 
nov i orginalan naĉin bile su i stvaranje prijateljstva i jedninstva mladih ljudi iz cijelog svijeta i 
podaci govore kako je na akcijama u Jugoslaviji sudjelovalo više od 20 000 samo mladih iz mnogih 
zemalja svijeta. Zato nije sluĉajno što su naišle na podršku UNESCO-a i doprinijele meĊunarodnoj 
afirmaciji u svijetu i prihvaćanju u mnogim zemljama. Opisane radne akcije (bez ikakve politiĉke 
konotacije autorica!) danas su uglavnom, kao dio "mraĉne komunistiĉke" povijesti zaboravljene i za 
većinu mladih nepoznati dio vlastite povijesti. O vaţnosti radnih akcija toga doba i mobilizaciji 
graĊana u izgradnji zajednice govori i proslava tridesetogodišnjice omladinskih radnih akcija (27. 
oţujak 1976.) na kojoj je Tito, izmeĊu ostaloga, izjavio: "Proslavljajući ovaj jubilej, mi smo dužni 
da odamo priznanje stotinama hiljada učesnika dosadašnjih radnih akcija koji su svoje udarništvo i 
požrtvovanje, a neki i svoje živote, ugradili u pruge, putove, hidrocentrale i mnoge druge objekte 
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širom naše zemlje. Ja sam uvijek isticao da je njihovo pregalaštvo bilo dostojno odricanja i žrtava 
koje su podnijeli borci našeg narodnooslobodilačkog rata i da je predstavljalo najljepši nastavak 
revolucionarnih tradicija. Radne akcije, na kojima su učestvovali i mladi ljudi iz velikog broja 
zemalja – kojima ovom prilikom takodje izražavam zahvalnost – bile su i velika manifestacija 
medjunarodne solidarnosti omladine i njenog prijateljstva." 
 
S propašću komunizma u Europi i Hrvatska se opredjeljuje za dinamiĉnije demokratske promjene pa 
tako, nakon prvih višestranaĉkih izbora, Hrvatski sabor 25. lipnja 1991. godine donosi Proglas o 
suverenitetu i nezavisnosti Republike Hrvatske. Domovinski rat koji je netom uslijedio razlog je 
ukljuĉivanja velikog broja graĊana u humanitarne i mirotvorne akcije koje su, u najvećoj mjeri, 
poĉivale upravo na volonterskom doprinosu domaćih i meĊunarodnih volontera. Naime, direktno 
reagirajući na aktualne potrebe društva1, poĉetkom devedesetih graĊani se poĉinju 
(samo)organizirati i djelovati kroz veliki broj mirovnih i humanitarnih organizacija te organizacija za 
zaštitu okoliša, koje su velikim dijelom bazirale svoj rad na volonterskom doprinosu graĊana, što je 
dodatno doprinijelo većoj aktualizaciji volonterstva u Hrvatskoj. Razvojem demokracije i 
uspostavljanjem samostalne drţave polako se razvija i civilno društvo. Poĉinju se ponovo isticati 
primjeri dobrih volonterskih praksi pa stoga kao primjere dugogodišnje tradicije volontiranja treba 
istaknuti i Dobrovoljna vatrogasna društva, Gorsku sluţbu spašavanja, Crveni kriţ i njihov doprinos 
dobrobiti Hrvatske. 
 
Prema novijim istraţivanjima strukture neprofitnog sektora u Hrvatskoj, većinu organizacija 
zasnovanih na dobrovoljnom radu ĉine religijske ili crkvene, sportsko-rekreativne, kulturne i 
sindikalne organizacije te organizacije koje djeluju u podruĉju zdravstva. Takva struktura, u kojoj 
dominira sportsko-rekreacijsko-kulturna osnova udruţivanja, ĉesto se objašnjava „komunistiĉkim 
nasljeĊem‟, tj. ĉinjenicom da su sport i kultura te pojedine profesionalne udruge u socijalistiĉkom 
razdoblju bile tolerirane, premda nadzirane, od strane vlasti (Ĉrpić i Zrinšĉak, 2005). Prema 
posljednjim podacima u Hrvatskoj godišnje izmeĊu 45 i 50% graĊana sudjeluje u nekoj vrsti 
volonterskih aktivnosti, ali vrlo rijetko, jednom ili nekoliko puta godišnje (Ledić, 2007). Nema 
znaĉajne razlike u udjelu muškaraca i ţena, kao niti u udjelima pojedinih dobnih skupina. Ono što 
se pokazuje znaĉajnim jest ĉlanstvo u udrugama pa su tako graĊani, ĉlanovi udruga, naravno i 
spremniji na volontiranje. GraĊani istiĉu kako najĉešće pomaţu osobama i organizacijama koje 
poznaju odnosno u ĉiju misiju vjeruju.. Muškarci tako u većem udjelu volontiraju za politiĉku 
stranku i lokalnu zajednicu, a ţene za vrtiće, škole i crkvu pri ĉemu postoje indikacije da su ţene u 
pomaganju otvorenije prema nepoznatim organizacijama i pojedincima od muškaraca. MlaĊe dobne 
skupine (do 35 godina) više sudjeluju u aktivnostima udruga dok umirovljenici ĉešće pomaţu rad 
crkve i dobrovoljno rade za lokalnu zajednicu. (Ledić, 2001, 2007) 
 
Iako se u Hrvatskoj nisu provodila istraţivanja koja su iskljuĉivo analizirala volonterske aktivnosti 
graĊana koji pomaţu rad crkve, u dosadašnjim istraţivanjima ova se kategorija samo manjim 
dijelom obradila. Rezultati tako ukazuju na slijedeće (Ledić, 2001, 2007; Forĉić, 2006): 
 rad crkvi ĉešće pomaţu stanovnici izvan većih gradskih sredina, a osobito na otocima;  
 ispitanici sa završenom osnovnom školom daleko ĉešće od onih sa srednjom, višom i visokom 

struĉnom spremom;  

 ispitanici koji nisu ĉlanovi udruga statistiĉki znaĉajno ĉešće pomaţu rad crkve; 
 ispitanici s ispodprosjeĉnim materijalnim stanjem rjeĊe se ukljuĉuju u volontiranje za crkvu 

od onih s prosjeĉnim i iznadprosjeĉnim materijalnim stanjem 
 
Za potrebe ovog dijela istraţivanja proveden je intervju sa Snjeţanom Kovaĉević i Nenom Arvaj 
(Centar za mir i aktivne u EvanĊeoskoj crkvi; obje rade na programu Intereligijske suradnje)2. 
Ispitanice istiĉu slijedeće: „Volontiranje u okviru crkava i vjerskih zajednica u HR potiče se 
vjerskim naukom prema modelu uspostavljanja prve crkve, a posebno se ta praksa naglašava u 
protestantskim crkvama. Ovisi o spremnosti i odluci pojedinca da pronaĎe „svoju službu“ i 
doprinese svojim radom provedbi različitih aktivnosti. Drugim riječima, iako se nauk jednako 
poučava za sve kršćane, samo se manji broj volontera aktivno, ali posvećeno uključuje, dajući svoje 

                                                 
1 U samo nekoliko mjeseci, jedna trećina hrvatskog teritorija je bila okupirana, a skoro pola milijuna graĊana 
iseljeno je iz svojih domova. Nakon napada na Bosnu i Hercegovinu 1992. godine, Hrvatska dodatno skrbi za još 
300.000 bosansko-hercegovaĉkih izbjeglica. U ljeto 1995. dio svojih okupiranih teritorija Hrvatska oslobaĊa 
vojnom i policijskom akcijom dok se preostali dio (istoĉna Slavonija) mirno reintegrira u sijeĉnju 1998. godine. 
2 Intervju je provela ĉlanica tima Nikoleta Poljak u Osijeku, 21. sijeĉnja 2009. godine 
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slobodne vrijeme za volonterski rad. Činjenica je, meĎutim, da je uvriježeno nepisano pravilo, da 
žene uglavnom provode aktivnosti u radu s djecom i mladima, poslove čišćenja i održavanja, dok 
muškarci većinom koordiniraju, poučavaju, te donose važne strateške i financijske odluke.“   

 
 

8.3. Sociodemografsko stanje 
 

 Nezaposleni mladi ljudi (do 30 godina) – 60, 211 (srpanj, 2008. godine) 

 Broj upisanih u srednje škole, školska godina 2007/2008. (travanj, 2008. godine) – 184,183 

 Broj upisanih na visoka uĉilišta, zimski semestar akademske godine 2007/2008. (lipanj, 2008.) 

– 138,129 

 Pad nezaposlenosti u proteklih godinu dana 

 3% nezaposlenih do 30 godina ima visoko obrazovanje 

 43% nezaposlenih do 24 godine ima srednju struĉnu spremu 

 
Nezaposlenost mladih jedan od kljuĉnih ekonomskih i društvenih problema i u Hrvatskoj (u kojoj i 
demografsko starenje stanovništva dodatno izaziva deficit radne snage)3. U Hrvatskoj je, prema 
podacima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje4, u periodu od srpnja 2007. do srpnja 2008. godine 
broj nezaposlenih mladih ljudi (do 30 godina), smanjen i u apsolutnoj i u relativnoj brojci. Naime, 
na ljeto 2007. godine bilo je registrirano 71.229 nezaposlenih do 30 godina (29% nezaposlenih). U 
srpnju 2008. godine bilo ih je registrirano 60.211 (27,4%).  
 
Najveći pad nezaposlenosti u prošlih godinu dana zabiljeţen je u dobnim skupinama od 15 do 19 
godina (17,5%) te od 20 do 24 godine, (17,3%). Prema podacima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, 
od srpnja 2007. do srpnja 2008. ukupna nezaposlenost niţa je 10,6% i smanjena je u svim dobnim 
skupinama (srpanj je šesti mjesec zaredom u kojem se biljeţi pad te stope). Smanjenju broja 
nezaposlenosti graĊana, a osobito mladih ljudi, svakako doprinosi kvartal turistiĉke sezone, ali ipak, 
valja naglasiti kako je upravo zapošljavanje na odreĊeno vrijeme jedan od većih problema 
(ne)mogućnosti osamostaljivanja mladih ljudi zbog ĉega se odgaĊaju odlazak od roditelja, brak i 
roditeljstvo.  
 
Iako se broj nezaposlenih mladih ljudi smanjio, oni i dalje ĉine gotovo 30% nezaposlenih odnosno 
više od polovice ukupno nezaposlene populacije. MeĊu nezaposlenim mladim ljudima, njih 3% je 
visokoobrazovano, a ĉak 43% nezaposlenih izmeĊu 20 i 24 godine ima srednju struĉnu spremu što 
ukazuje kako je viši stupanj obrazovanja jedno od potencijalnih rješenja smanjenja stope 
nezaposlenosti mladih u Hrvatskoj.  
Broj uĉenika u redovitim srednjim školama pokazuje pad za 2,0%, a u školama za obrazovanje 
mladeţi s teškoćama u razvoju za 4,8%. Udio uĉenica iznosi 50,0%.  
 
U zimskom semestru akademske godine 2007./2008. na visoka uĉilišta Republike Hrvatske upisalo se 
ukupno 138,129 studenata, što je za 1,5% više u odnosu na prethodnu akademsku godinu. U prvu 
godinu studija upisalo se 50 990 studenata, što ĉini 3,9% više upisanih u prvu godinu nego prethodne 
akademske godine (ukljuĉeni su i oni studenti koji ponavljaju prvu godinu). Udio studentica je 
54,6%, i nije se znatno promijenio u odnosu na akademsku godinu 2006./2007.  
 
Najviše je redovitih studenata upisano na fakultete, i to 84,5% (8,9% na struĉni, a 75,6% na 
sveuĉilišni studij), zatim na veleuĉilišta (10,5%), visoke škole (3,4%) i umjetniĉke akademije (1,6%). 
Od ukupnog broja studenata, njih 24,2% upisalo se ili je nastavilo studij prema “starom” programu, 
dok je 75,8% studenata bilo upisano prema Bolonjskom procesu.  

                                                 
3 Povjerenik za zapošljavanje, socijalne poslove i jednake mogućnosti Europske Komisije, Vladimir Špidla i 
potpredsjednik Vlade Republike Hrvatske Damir Polanĉec, potpisali su u Bruxellesu dokument zajedniĉke 
procjene prioriteta Hrvatske u zapošljavanju (Joint Assessment of Employment Priorities, JAP). Dokument se 
ocjenjuje bitnim iskorakom u procesu pristupanja Hrvatske Europskoj uniji, a sadrţi, izmeĊu ostalog i mjere 
sniţenja nezaposlenosti meĊu mladima 
4 Izvor: http://www.hzz.hr, pristupljeno 06. sijeĉnja 2009. godine 

http://www.hzz.hr/
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8.4. Pravni i politički okvir  
 
Zakon o volonterstvu (NN 58/07)  – donešen na sjednici Hrvatskog sabora 18.svibnja 2007. U ĉl. 3 
st. 3 Zakona o volonterstvu istaknuto je: Volontiranjem se, u smislu ovoga Zakona, smatra 
dobrovoljno ulaganje osobnog vremena, truda, znanja i vještina kojima se obavljaju usluge ili 
aktivnosti za dobrobit druge osobe ili za opću dobrobit, a obavljaju ih osobe na način predviĎen 
ovim Zakonom, bez postojanja uvjeta isplate novčane nagrade ili potraživanja druge imovinske 
koristi za obavljeno volontiranje, ako ovim Zakonom nije drukčije odreĎeno. (Više o zakonu u 
saţetku na engleskom) 
 
Zakon o radu iz 2004. godine, koji je još uvijek na snazi,5 u ĉl. 37 koristi termin "volonterski rad" i 
"volonter" te "ugovor o volonterskom radu". Navedeni termini se koriste za situacije provoĊenja 
staţiranja u cilju polaganja struĉnog ispita kao uvjet za obavljanje poslova odreĊenog zanimanja. 
Provedeno vrijeme staţiranja kod odreĊenih je struka obvezan dio obrazovne vertikale u Hrvatskoj, 
ubraja se u pripravniĉki staţ i radno iskustvo i na osobu koja obavlja staţiranje primjenjuju se 
odredbe o radnim odnosima zakona o radu osim odredbi o sklapanju ugovora o radu, plaći i naknadi 
plaće te prestanku ugovora o radu. Radi usklaĊivanja sa Zakonom o volonterstvu koji je stupio na 
snagu u lipnju 2007. godine, a za ĉije praćenje i provedbu je zaduţeno MOBMS, Nacionalni odbora za 
razvoj volonterstva uputio je preporuku MOBMS-u da se pošalje mišljenje i zahtjev radnoj skupini za 
izradu novog Zakona o radu te da se u ĉlanku 37. Nacrta Zakona o radu pojam „volonterski rad“ i 
„volonter“ zamijeni prikladnijim nazivom. Predloţeni su termini „staţiranje“, „pripravniĉki staţ“ ili 
„odraĊivanje pripravniĉkog staţa“. Od dana donošenja Zakona o volonterstvu MOBMS je (kao 
nadleţno Ministarstvo za provedbu Zakona o volonterstvu) najviše primjedbi, upita i nejasnoća 
zaprimilo upravo oko tumaĉenje pojma „volonter“ iz  ĉlanka 37. Zakona o radu. Navedeno 
mišljenje/zahtjev upućeno je radnoj skupini za izradu novog Zakona o radu 17. rujna 2008. godine.  
 
Pravilnik o vježbeničkom stažu veterinarskih djelatnika i načinu polaganja stručnog ispita u 
ĉlanku 6. se navodi da veterinarska organizacija moţe vjeţbenika primiti na struĉno osposobljavanje 
kao volontera. Time se i u ovom pravilniku termin volonter koristi u situaciji kada se radi o 
vjeţbeniĉkom staţu a ne o volontiranju.  
 
Jedan od izazova vezanih za razvoj volonterstva odnosi se i na Zakon o strancima koji je kljuĉan za 
mogućnosti meĊunarodnog volontiranja i dolazak stranaca kao volontera u Hrvatsku. Trenutno je u 
Hrvatskoj izraĊen Konaĉni prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima koji je 
upućen na usvajanje Hrvatskom saboru. Predloţene izmjene i dopune Zakona o strancima nisu uzele 
u obzir ĉl. 17. Zakona o volonterstvu kojim se propisuje da stranci mogu ući u Republiku Hrvatsku i u 
njoj boraviti temeljem volontiranja sukladno odredbama Zakona o strancima (NN br.79/07). Do 
donošenja Zakona o volonterstvu nije bilo moguće ulaziti i izlaziti iz RH iz razloga volonterstva ĉime 
je bio onemogućen razvoj meĊunarodnog volontiranja kojim se potiĉe upoznavanje drugih kultura, 
meĊusobno razumijevanje i uvaţavanje razliĉitosti sukladno Europskoj konvenciji  o promicanju 
transnacionalne i dugotrajne volonterske sluţbe mladih. Propuštanjem pravnog ureĊenja ove 
društvene aktivnosti od interesa za RH, predstavlja korak unazad u promicanju volontiranja 
posebice mladih.  
Od strane Ministarstva obitelji, branitelja i meĊugeneracijske solidarnosti upućen je amandman na 
Konaĉni prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima da se u poglavljima IV. 
Ulazak i izlazak stranaca; V. Boravak stranaca ugradi "naĉelo transnacionalnosti volontiranja" iz 
ĉl.17. Zakona o volonterstvu.  
 
 
DRUGI RELEVANTNI DOKUMENTI VEZANI ZA NACIONALNU POLITIKU VEZANO ZA RAZVOJ 
VOLONTERSTVA:  
 
Nacionalna strategija stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva od 2006. do 
2011. godine i Operativni plan provedbe - Nacionalna strategija stvaranja poticajnog okruţenja za 
razvoj civilnoga društva daje osnovne smjernice koje se ţele postići do 2011. godine kako bi se 
unaprijedio postojeći i stvorio novi pravni, financijski i institucionalni sustav potpore razvoju 
civilnoga društva, te stvorilo poticajno okruţenje za daljnji razvoj civilnoga društva u Republici 

                                                 
5 Novi Zakon o radu je u procesu izrade 
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Hrvatskoj. U okviru Nacionalne strategije predstavljeno je poglavlje koje se odnosi na razvoj 
volonterstva, filantropije i zakladništva. U okviru razvoja volonterstva definirani su sljedeći ciljevi 
koji se ţele postići6: Omogućiti jaĉanje volonterskih centara u Hrvatskoj kao potrebnu infrastrukturu 
volonterskog rada; Razviti sustav vrijednosti za opće dobro kroz sustav odgoja i obrazovanja te 
upoznati djecu i mlade s vrijednostima volontiranja; Razmotriti mogućnost financiranja programa 
koji promiĉu i prakticiraju volontiranje radi jaĉanja društvenog (socijalnog) kapitala; Osigurati 
model institucionalnog priznavanja volonterskog rada kao preduvjeta za dugoroĉni razvoj kulture 
volontiranja i ostvarivanja prednosti u korištenju usluga ili kod zapošljavanja; Osmisliti naĉin 
prikupljanja podataka o uĉestalosti i proširenosti volonterskih aktivnosti; Ukljuĉiti ekonomske 
vrijednosti volonterskog rada u izraĉun BDP-a; Poticati i razvijati volonterske programe u 
institucijama; Podupirati unaprjeĊivanje znanja o volonterstvu putem istraţivanja i izobrazbe.  
 
Etički kodeks volontera (NN br. 55/08) propisuje pravila ponašanja volontera, organizatora 
volontiranja i korisnika volontiranja sukladno naĉelima volontiranja iz Zakona o volontiranju. 
 
Pravilnik o sadržaju izvješća o obavljenim uslugama i aktivnostima organizatora volontiranja - 
(NN. br. 106/07, 121/07, 101/08) kojim se ureĊuje sadrţaj i naĉin izvješća o obavljenim uslugama i 
aktivnostima organizatora volontiranja, izvještajno razdoblje i rok za dostavljanje izvješća te druga 
pitanja vaţna za izvješće. 
 
Pravilnik o državnoj nagradi za volontiranje (NN br. 106/07) kojim je ureĊen postupak za dodjelu 
Drţavne nagrade za volontiranje, naĉin objave javnog poziva, obavezan sadrţaj prijedloga, kriterij 
za odabir kandidata, visina novĉane nagrade i izgled medalje i povelje.  
 
Nacionalni program djelovanja za mlade, iz kolovoza 2004. (u procesu je izrade novi Nacionalni 
program djelovanja za mlade za koji je zaduţeno Ministarstvo obitelji, branitelja i 
meĊugeneracijske solidarnosti). U izradi Programa sudjelovale su razliĉite organizacije mladih.  U 
okviru Programa istiĉu se sljedeći naĉini  djelovanja mladih vezanih za razvoj civilnog društva: 
organizacije mladih, volonterski rad mladih i medijska djelatnost mladih. Toĉka 2.7.2. Nacionalnog 
programa djelovanja za mlade odnosi se na volonterski rad mladih u kojem se navodi da je 
volonterski  rad mladih posebno vaţno podruĉje za stjecanje radnog iskustva i vještina, te za 
aktivno sudjelovanje mladih u društvenom razvoju i afirmaciji društvene solidarnosti. Kroz 
volontiranje mladima se pruţa mogućnost usmjeravanja profesionalnih interesa, pomaganja drugima 
i unapreĊenja odreĊene djelatnosti u svojoj zajednici7.  
 
Hrvatska još uvijek nije ratificirala Konvenciju o promociji meĊunarodnoga dugoroĉnog dobrovoljnog 
rada za mlade Vijeća Europe, kojom se osnaţuje volonterska sluţba i omogućuje slobodno 
meĊunarodno kretanje mladih volontera. Sukladno Zakonu o volonterstvu  prema Naĉelu 
transnacionalnosti volontiranja u ĉl. 17 st. 3 stoji kako Stranci i osobe kojima je priznat status 
azilanata mogu volontirati u Republici Hrvatskoj sukladno odredbama ovoga Zakona, Zakona o 
strancima, Zakona o azilu i drugim propisima Republike Hrvatske te preuzetim meĊunarodnopravnim 
obvezama. Stranci mogu volontirati u RH reguliranjem obravka sukladno odredbama Zakona o 
strancima. Ugovor o volontiranju koji zakljuĉi volonterka strankinja ili volonter stranac u pisanu 
obliku i sukladno ovom Zakonu smatra se dokazom o opravdanosti privremenog boravka. 
 
 

8.5. Obveze 
 
Obrazovni sustav8 
 
U hrvatskom obrazovnom sustavu nema usustavljenih institucionalnih modela promocije 
volonterstva niti formalnog vrednovanja volonterskog doprinosa pojedinih predstavnika. Postoje 

                                                 
6 Izvor: Nacionalna strategija stvaranja poticajnog okruţenja za razvoj civilnog društva od 2006. do 2011. 
godine i Operativni plan provedbe (2006), Zagreb: Vlada Republike Hrvatske 
7 Izvor: Nacionalni program djelovanja za mlade (2004), Zagreb: Ministarstvo obitelji, branitelja i 
meĊugeneracijske solidarnosti 
8 Više informacija pogledati u: Ćulum, B (2007). Hrvatska sveuĉilišta u promociji volonterstva – primjeri koje 
treba slijediti. U: Ledić, J. (ur.). VOLONTIRANJE JE COOL: Društveno odgovorno Sveučilište – poticatelj kulture 
volontiranja. Rijeka: Zaklada Sveuĉilišta u Rijeci 

http://www.nn.hr/clanci/sluzbeno/2008/1915.htm
http://www.nn.hr/clanci/sluzbeno/2007/3101.htm
http://www.nn.hr/clanci/sluzbeno/2007/3533.htm
http://www.nn.hr/clanci/sluzbeno/2008/3089.htm
http://www.nn.hr/clanci/sluzbeno/2007/3100.htm
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inicijative na sveuĉilištima (uglavnom na studijima društvenih znanosti) koje imaju za cilj promociju 
volonterstva, a uglavnom se realiziraju kroz aktivnosti u nastavi koje tada studentima postaju 
obvezne; putem ispunjavanjem odreĊenih aktivnosti u zajednici (uglavnom udrugama i javnim 
ustanovama) studenti skupljaju ECTS bodove. Ono što izaziva negodovanje kod osmišljavanja i 
uspostave ovih kolegija uglavnom se odnosi na njihov naziv (primjerice, Volonterski rad, Društveno-
koristan rad) i naĉin provedbe. Naime, imati obvezu volontiranja svakako je u kontradikciji s 
temeljnim naĉelom volonterstva, a to je dobrovoljnost odnosno mogućnost izbora. Obveza 
volontiranja u spomenutim nastavnim programima izazov je kojem treba pronaći adekvatno rješenje 
kako se ne bi meĊu studentima, a i šire u zajednici, promovirala iskrivljena naĉela volonterstva.   
Ipak, valja istaknuti kako se ovdje još uvijek radi o pojedinaĉnim primjerima, inicijativa sveuĉilišnih 
nastavnika koji prepoznaju vaţnost ovog segmenta misije sveuĉilišta, ali još uvijek ne moţemo 
govoriti o usustavljenim (obveznim) nastavnim metodama poput poznatih service-learning programa 
koji propisuju odreĊeni broj sati angaţmana u zajednici kao uvjet diplomi. Oblik obveznog doprinosa 
zajednici u formi volonterskog rada nije prisutan niti na jednoj razini odgojno-obrazovnih ustanova. 
 
Civilno služenje vojnog roka 

 
Civilno sluţenje vojnog roka jedan je od oblika društvenog korisnog rada, odnosno alternativa 
ponuĊena od strane drţave i njenih nadleţnih institucija, kako bi se napravio kompromis s 
graĊanima (vojnim obveznicima) koji izraţavaju prigovor savjesti o upotrebi nasilja9. Za pravo na 
prigovor savjesti u Hrvatskoj se zalagala Grupa za prigovor savjesti koja je od 1992. aktivno 
djelovala pri Antiratnoj kampanji Hrvatske10, a od 1995. godine kroz Unija 47 - Udruga prigovaraĉa 
savjesti11. Najznaĉajniji uspjeh Unije 47 je utjecaj na odluku Ustavnog suda Republike Hrvatske12 od 
oţujka 1998. godine kojom je omogućeno civilno sluţenje vojnog roka, tj. pravo na prigovor savjesti 
svim graĊanima koji zbog svojih vjerskih ili moralnih nazora ne ţele nositi oruţje i sudjelovati u 
oruţanim snagama (Ustav Republike Hrvatske, ĉlanak 47.13). Civilna sluţba obavljala se u 
ustanovama i jedincima lokalne samouprave, a nakon donošenja Zakona o civilnoj sluţbi 2003. 
godine i u udrugama. 1. sijeĉnja 2008. godine, Hrvatski Sabor donio je odluku o ukidanju obveze 
sluţenja vojnog roka.  
 
Društveno korisan rad14 
 
U Republici Hrvatskoj postoji institut zamjene kazne za društveno korisni rad kao poseban 
instrument sankcioniranja poĉinitelja kaznenih, odnosno prekršajnih djela. Uvjeti pod kojima se 
odreĊuje, uvaţavajući opću svrhu kaţnjavanja, regulirani su Kaznenim i Prekršajnim Zakonom.  Tako 
primjerice u situaciji kada kazneni sud odmjeri i izrekne kaznu zatvora u trajanju do šest mjeseci, 
moţe istodobno odluĉiti da se ta kazna s pristankom osuĊenika zamjeni radom za opće dobro na 
slobodi.  Odluku o zamjeni kazne zatvora radom za opće dobro na slobodi sud temelji na ocjeni da s 
obzirom na sve okolnosti odluĉne za izbor vrste i mjere kazne za ostvarenje svrhe kaţnjavanja nije 
potrebno izvršenje kazne zatvora, ali da za ostvarenje opće svrhe kaznenopravnih sankcija nije 
dovoljno primijeniti mjere upozorenja. Rad za opće dobro na slobodi odreĊuje se u trajanju koje je 
u razmjeru sa izreĉenom kaznom od najmanje deset do najviše šezdeset radnih dana. Rok za 
izvršenje rada za opće dobro ne moţe biti kraći od jednog mjeseca ni dulji od jedne godine.  
Odmjeravajući trajanje rada za opće dobro i roka za njegovo izvršenje sud mora voditi raĉuna o 
izreĉenoj kazni zatvora koju zamjenjuje i o mogućnostima poĉinitelja kaznenog djela s obzirom na 
njegove osobne prilike i zaposlenje. RasporeĊivanje na rad za opće dobro (vrsta rada i mjesto) 
obavlja sluţba za izvršenje kaznenopravnih sankcija vodeći raĉuna o sposobnostima i struĉnosti 
osuĊenika. TakoĊer, prekršajni sud moţe ako to ocijeni opravdanim s obzirom na teţinu prekršaja i 

                                                 
9 Izvor: Zakon o civilnoj sluţbi, Narodne novine, br. 25/03, pristupljeno 12. sijeĉnja 2009. 
10 Antiratna kampanja Hrvatske (ARK) osnovana u srpnju 1991. izrasla je u mreţu 25 nezavisnih, nestranaĉkih i 
neprofitnih organizacija koje rade na promociji i zaštiti ljudskih prava, mirovne politike, nenasilja i sl.  
11 Izvor: http://www.zamirnet.hr/unija47/, pristupljeno 12. sijeĉnja 2009. 
12 Ukinuti su ĉlanak 84., stavak 2., ĉlanak 96. i ĉlanak 206. Zakona o obrani, a koji su utvrĊivali rok za 
podnošenje zahtjeva novaka na prigovor savjesti. 
13 Izvor: Ustav Republike Hrvatske, Narodne novine, br. 124/2000, pristupljeno 12. sijeĉnja 2009.  
14 Izvori: Kazneni zakon, Narodne novine, br. 110/97; Prekršajni zakon, Narodne novine, br. 107/07, 
pristupljeno 12. sijeĉnja 2009.  

 

http://www.zamirnet.hr/unija47/
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visinu neplaćene novĉane kazne  umjesto kazne zatvora prema pravilima prekršajnog postupka, 
odrediti rad za opće dobro na slobodi. 
 
Naţalost, ovaj institut se u praksi gotovo niti ne primjenjuje zbog pomanjkanja podzakonskih akata, 
odnosno provedbenih propisa kojima bi se precizno regulirao ovaj naĉin sankcioniranja poĉinitelja 
kaznenih i prekršajnih djela. 
 
 

8.6. Organizacije koje uključuju volontere u svoj rad 
 
Organizacije civilnog društva: 

 Ţupanijska liga protiv raka – Split 

 Udruga za rad s mladima BREZA 

 Hrvatski Crveni kriţ - Gradsko društvo Crvenog kriţa Osijek 

 Dom za djecu „MAESTRAL“ 

 GONG 

 Hrvatska udruga lijeĉenih i oboljelih od hepatitisa „Hepatos“ 

 Udruga MI 

 Udruga Prijatelji Ţivotinja 

 Udruga volontera za podršku ţrtvama i svjedocima u sudskim postupcima 

 Evanđeoska-Pentekostna Crkva – Osijek 

 Dom za psihički bolesne odrasle osobe „Turnić“ 
 
 
Županijska liga protiv raka – Split 
Spinĉićeva 1, 21000 Split 
www.zlpr.hr 
 
Ciljevi Lige su promicanje zdravlja, prevencija zloćudnih bolesti, otkrivanje raka u fazi bez 
simptoma (poĉetnoj, izljeĉivoj fazi), obavještavanje stanovništva o mogućnostima primarne i 
sekundarne prevencije raka u Splitsko-dalmatinskoj ţupaniji. Glavne aktivnosti organizacije su 
edukacija stanovništva o mogućnostima primarne i sekundarne prevencije raka u Splitsko-
dalmatinskoj ţupaniji, razvijanje volonterstva te psihološka pomoć oboljelima od raka. Liga nema 
Pravilnik o radu s volonterima ili neki drugi dokument koji regulira rad s volonterima. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad samo kroz neformalno volontiranje  (ad hoc inicijative u 
zajednici organizirane od strane Vaše organizacije/ustanove) te je tako u posljednjih godinu dana 
ukljuĉila ukupno 5 volontera i 15 volonterki. Pribliţno prosjeĉno vrijeme volontiranja je 5 
volonterskih sati na tjedan po osobi. Volonteri sudjeluju u humanitarnim akcijama (Trkom protiv 
raka, Dan ruţa i knjiga-Sv.Jure, Dan bolesnika, razni humanitarni koncertu, itd). Liga je u 
mogućnosti podmiriti volonterima putne troškove i troškove obroka u pauzi za njihovo neformalno 
volontiranje. 
 
 
Udruga za rad s mladima BREZA 
Frankopanska 124, Osijek 
www.breza.hr 
 
Breza je osnovana 2001 godine s ciljem da pomogne djeci i mladima koji ne mogu iz raznih razloga 
ţivjeti u svojim obiteljima ili u ustanovama u kojima su smješteni. Cilj je osposobiti ih za samostalni 
ţivot. Tijekom nekoliko godina intenzivno rade na poticanju kreativnosti i stvaralaštva te prevenciji 
asocijalnog ponašanja djece i mladih u gradu Osijeku putem meĊunarodnog i inozemnih projekata  u 
koje su ukljuĉeni brojni korisnici i volonteri. Glavne aktivnosti organizacije su stambena zajednica 
za djecu i mlade, organizacija kulturnih meĊunarodnih manifestacija i projekata za djecu i mlade te 
savjetovalište za obitelj. Udruga ima tzv. Program rada s volonterima. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz formalno kratkoroĉno volontiranje te je tako u 
posljednjih godinu dana ukljuĉila ukupno 10 volontera i 18 volonterki. Njihovo pribliţno prosjeĉno 
vrijeme volontiranja je 4 volonterska sata na tjedan po osobi. Neke od aktivnosti koje ovi volonteri 

http://www.zlpr.hr/
http://www.breza.hr/
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obavljaju su pisanje dopisa, telefonsko kontaktiranje sponzora, priprema projekata, prevoĊenje, 
kreativne aktivnosti ( sudjelovanja u organizaciji radionica i realizaciji), sudjelovanje u organizaciji 
slobodnog vremena korisnika stambene zajednice. Udruga je u mogućnosti podmiriti ovim 
volonterima putne troškove i troškove prehrane ako su angaţirani 8 sati u danu.  
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad i kroz formalno dugoroĉno volontiranje te je na taj naĉin 
u posljednjih godinu dana ukljuĉila ukupno 1 volontera i 2 volonterke. Njihovo pribliţno prosjeĉno 
vrijeme volontiranja je 30 volonterskih sati u tjednu po osobi. Aktivnosti koje ti volonteri obavljaju 
su pomoć odgojiteljima u stambenoj zajednici glede tehniĉkih poslova i slobodnog vremena 
korisnika. Udruga je u mogućnosti podmiriti ovim volonterima troškove puta i  prehrane, ali i 
edukacije ako se uĉini potrebnim. 
 
 
Hrvatski Crveni križ - Gradsko društvo Crvenog križa Osijek 
Šetalište Petra Preradovića 6, 31000 Osijek 
www.redcrossosijek.hr    - u izradi 
 
Crveni kriţ zapoĉeo je sa radom na tlu Hrvatske i u Osijeku 1878. godine kada dobiva suglasnost 
tadašnjih vlasti za svoje humanitarno djelovanje. Godine 1993. Hrvatski Crveni kriţa priznat je kao 
samostalno nacionalno društvo, te mu je priznato punopravno ĉlanstvo u MeĊunarodnom pokretu 
Crvenog kriţa. Hrvatski sabor 12. listopada 2001. donosi Zakon o Hrvatskom Crvenom kriţu gdje su 
toĉno navedeni programski zadaci i javne ovlasti koje obavlja nacionalno društvo kao i sva 
ţupanijska, gradska i općinska društva Crvenog kriţa. Glavne aktivnosti organizacije su: puĉka 
kuhinja, socijalni rad, prva pomoć, dobrovoljno darivanje krvi, sluţba traţenja, program «za vašu 
sigurnost u prometu», savjetovalište za prevenciju bolesti ovisnosti, upoznavanje s opasnošću od 
mina, rad s mladeţi, aktivnosti u djeĉjim odmaralištima, sluţba spašavanja ţivota na vodi i ekološke 
zaštite priobalja, suzbijanje trgovanja ljudima, pripreme za djelovanje u katastrofama, zdravstvene 
aktivnosti, širenje znanja o pokretu Crvenog kriţa, Ţenevskim konvencijama i MHP-u. Manji dio 
uloge, statusa i naĉina ukljuĉivanja volontera u okviru Crvenog kriţa definiran je Zakonom o 
Hrvatskom Crvenom kriţu i Statutom. Drugi dokumenti ne postoje. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz formalno kratkoroĉno volontiranje, te je na taj 
naĉin u posljednjih godinu dana ukljuĉila ukupno oko 250 volontera i oko 350 volonterki u svoj rad. 
Njihovo pribliţno prosjeĉno vrijeme volontiranja je 2-3 volonterska sata u tjednu po osobi. 
Aktivnosti koje ti volonteri obavljaju su dobrosusjedska pomoć, pomoć u organizaciji akcija 
dobrovoljnog darivanja krvi, prevencija ovisnosti, prevencija spolno prenosivih bolesti, prevencija 
TBC-a te prijevoz pripitih. Organizacija je tim volonterima u mogućnosti podmiriti troškove 
prijevoza i osvjeţenja (napitak, obrok i sl.) za njihovo formalno kratkoroĉno volontiranje, iako 
najĉešće volonteri ne ţele naknadu stvarno nastalih troškova. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz formalno dugoroĉno volontiranje, te je na taj naĉin 
u posljednjih godinu dana ukljuĉila ukupno 15 volontera i 18 volonterki u svoj rad. Njihovo pribliţno 
prosjeĉno vrijeme volontiranja je oko 8 sati kroz godinu po osobi. Aktivnosti koje ti volonteri 
obavljaju su provoĊenje radionica: prevencije ovisnosti, trgovanja ljudima, znanja o spolno 
prenosivim bolestima, zdravstvene edukacije, obuka za pruţanje prve pomoći, organizacija 
dobrovoljnog darivanja krvi, pomoć i njega u kući, obuka za djelovanje u elementarnim 
nepogodama te pratnja djece u odmaralištima kao pomoćni voditelji ili animatori. Organizacija je 
tim volonterima u mogućnosti podmiriti troškove prijevoza i osvjeţenja (napitak, obrok i sl.). Ako je 
volontiranje vezano uz aktivnosti u odmaralištima osiguran je smještaj i prehrana.  
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz neformalno volontiranje, te je na taj naĉin u 
posljednjih godinu dana ukljuĉila ukupno oko 250 volontera i 350 volonterki. Njihovo pribliţno 
prosjeĉno vrijeme volontiranja je 1-2 sata u tjednu po osobi. Aktivnosti koje ti volonteri obavljaju 
su deţurstva ekipa prve pomoći na svim vaţnijim manifestacijama, kontrola tlaka i šećera u krvi, 
obiljeţavanje vaţnijih datuma kroz manifestacije s ciljem senzibiliziranja javnosti ili popularizacije 
aktivnosti kao što su prva pomoć, prikupljanje i podjela humanitarne pomoći te akcija solidarnost 
na djelu. Organizacija je tim volonterima u mogućnosti podmiriti troškove prijevoza i osvjeţenja 
(napitak, obrok i sl.) iako najĉešće volonteri ne ţele naknadu stvarno nastalih troškova. 
 
 

http://www.redcrossosijek.hr/
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Dom za djecu „Maestral“ 
ŠIŢGORIĆEVA 4, SPLIT 
www.djecjidommaestral.hr 
 
Dom za djecu Maestral ustanova je socijalne skrbi koja zbrinjava djecu bez roditelja i djecu bez 
odgovarajuće roditeljske skrbi, u dobi od roĊenja pa do punoljetnosti, odnosno završetka 
školovanja. Djeluje na tri lokacije. U domu u Splitu smještavaju se djeca svih dobnih uzrasta, 
podruţnica „Miljenko i Dobrila“ u Kaštel Lukšiću smještava djecu školskog uzrasta, a u  stambenoj 
zajednici (a to su dva stana u Splitu) smješteni su naši najstariji štićenici koji se nakon završetka 
školovanja pripremaju za samostalni ţivot. Osnovna djelatnost Doma je osigurati djeci i mladima 
odgovarajuću skrb, odgoj i obrazovanje ovisno o njihovoj dobi. U svakodnevnom direktnom radu sa 
djecom  rade odgajatelji i medicinske sestre koji ĉiji je rad usmjeren za zadovoljavanje svih 
djetetovih ţivotnih potreba. Oni se brinu o ĉuvanju, njezi i odgoju djece, obrazovanju, brinu o tome 
da djeca imaju primjerene uvjete stanovanja, da se primjereno hrane, odijevaju, brinu o zdravlju 
djece, osmišljavaju im primjerene radne aktivnosti, korištenje slobodnog vremena i sl. 
Organizacija/ustanova nema Pravilnik o radu s volonterima ili neki drugi dokument koji regulira rad 
s volonterima u organizaciji/ustanovi. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz formalno kratkoroĉno volontiranje, te je na taj 
naĉin u posljednjih godinu dana ukljuĉila ukupno 11 volonterki u svoj rad. Njihovo pribliţno 
prosjeĉno vrijeme volontiranja je 2 volonterska sata u tjednu po osobi. Aktivnosti koje te volonterke 
obavljaju su pomoć u uĉenju djeci školskog uzrasta i individualni rad s djecom predškolskog uzrasta.  
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad i kroz formalno dugoroĉno volontiranje, u kojem oni 
volontiraju i po više godina, ali njihova satnica je manja od 20 sati tjedno. Broj tako ukljuĉenih 
volontera je ukupno 17 volonterki u posljednjih godinu dana i njihovo pribliţno prosjeĉno vrijeme 
volontiranja je 4 sata u tjednu po osobi. Aktivnosti koje volonteri obavljaju su pomoć u uĉenju djeci 
školskog uzrasta, plesne radionice, dramske radionice, organiziranje izleta i odlazaka na kazališne 
predstave, uĉenje stranih jezika u malim skupinama. 
Organizacija nije u mogućnosti podmiriti nikakve troškove volonterima niti za njihovo kratkoroĉno 
niti dugoroĉno volontiranje. 
 
 
GONG 
Trg Bana J Jelaĉića 15/IV, Zagreb 
www.gong.hr 
 
GONG je nestranaĉka udruga graĊana utemeljena 1997. radi poticanja graĊana na aktivnije 
sudjelovanje u politiĉkim procesima. GONG provodi nestranaĉko nadgledanje izbornog procesa, vrši 
edukaciju graĊana o njihovim pravima i duţnostima, potiĉe obostranu komunikaciju graĊana i 
njihovih izabranih predstavnika, zalaţe se za transparentnost rada svih javnih sluţbi, provodi 
kampanje javnog zagovaranja te potiĉe i pomaţe samoorganiziranje graĊana. Glavne aktivnosti 
organizacije su: Reprezentativna demokracija, Participativna demokracija, Civilno društvo i 
MeĊunarodni odnosi. Organizacija nema pravilnik o radu s volonterima ili neki drugi dokument koji 
regulira rad s volonterima u organizaciji. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz formalno kratkoroĉno volontiranje. Ne zna se koliko 
je ukupno volontera organizacija na taj naĉin ukljuĉila u svoj rad i nije moguće odrediti njihovo 
pribliţno prosjeĉno vrijeme volontiranja po osobi, izraţeno u volonterskim satima u tjednu. 
Aktivnosti koje ti volonteri obavljaju su promatranje izbora, deţuranje na štandu, pomoć u uredu, 
pomoć i logistika pri skupovima / okruglim stolovima / javnim raspravama, prisustvovanje 
sjednicama javnih tijela, distribucija materijala.  
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad i kroz neformalno volontiranje. Ne zna se koliko je 
ukupno volontera organizacija na taj naĉin ukljuĉila u svoj rad i nije moguće odrediti njihovo 
pribliţno prosjeĉno vrijeme volontiranja po osobi, izraţeno u volonterskim satima u tjednu. 
Aktivnosti koje ti volonteri obavljaju su pakiranje materijala, prikupljanje peticije, plakatiranje, 
javne akcije, prijevoz materijala ili osoba. 
Organizacija je ovisno o projektnom financiranju u mogućnosti podmiriti volonterima troškove za 
njihovo volontiranje, ali uglavnom nema mogućnosti pokrivanja troškova. 

http://www.djecjidommaestral.hr/
http://www.gong.hr/
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Hrvatska udruga liječenih i oboljelih od hepatitisa „Hepatos“ 
Doverska 29, 21000 Split 
www.hepatos.hr 
 
Hepatos je hrvatska udruga lijeĉenih i oboljelih od hepatitisa, osnovana 2000. godine, s lokalnim, 
drţavnim i meĊunarodnim djelovanjem i sjedištem u Splitu koja za cilj ima sprijeĉiti nastanak i 
širenje bolest, smanjiti diskriminaciju te podići kvalitetu ţivljenja oboljelih i njihovih obitelji 
slijedeći visoke standarde djelovanja. Hepatos, kao jedinstveni punkt u RH, informira, educira, 
javno zagovara te pruţa struĉnu savjetodavnu i psihološku potporu. Glavne aktivnosti organizacije 
su: Savjetodavna pomoć korisnicima (zdravstvena, psihološka i tehniĉka), Edukacijska predavanja 
riziĉnim skupinama (djeca, mladi, ovisnici, branitelji, trudnice...), Izrada i distribucija publikacija, 
Informiranje i senzibiliziranje javnosti, Zagovaranje i lobiranje u interesu oboljelih od hepatitisa, 
Javne akcije usmjerene poticanju riziĉnih skupina na testiranje, Razvoj i podrška novim OCD-ima 
koje se bave problematikom hepatitisa u Hrvatskoj i regiji Zapadnog Balkana, MeĊunarodni 
angaţman i aktivnosti u EU. Udruga ima Poslovnik udruge koji regulira rad s volonterima u udruzi. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz neformalno volontiranje, te je na taj naĉin u 
posljednjih godinu dana ukljuĉila ukupno 20 volontera i 10 volonterki u svoj rad. Njihovo pribliţno 
prosjeĉno vrijeme volontiranja je 3 sata u tjednu po osobi. Aktivnosti koje ti volonteri obavljaju su 
pomaganje u On-line Savjetovalištu udruge odgovarajući na pitanja korisnika, zatim izrada 
publikacija te sudjelovanje na okruglim stolovima i predavanjima u organizaciji Hepatosa, 
distribucija publikacija, organizacija predavanja riziĉnim skupinama te organizacija javnih akcija i 
dogaĊanja, aţuriranje web stranice, prevoĊenje, odrţavanje prostora, opreme i vozila udruge. 
Udruga je tim volonterima u mogućnosti podmiriti troškove javnog prijevoza, eventualno hotelski 
smještaj za pojedinaĉne dogaĊaje, nagrade u smislu struĉnih edukacija, radionica, konferencija, 
studijskih putovanja. 
 
 
Udruga MI 
Sinjska 7, 21 000 Split 
www.udruga-mi.hr 
 
Udruga Mi podrţava osobni i društveni razvoj na temeljima dobroĉinstva i ĉovjekoljublja, a svojim 
imenom istiĉe zajedništvo meĊu ljudima kao temeljni cilj svog rada.Programi udruge se provode od 
1997. godine i to u dva osnovna smjera: pruţanje socijalnih usluga (pomoć izbjeglicama,  starijim 
graĊanima grada  i osobama suicidalnog ponašanja), i demokratizacija i razvoj civilnog društva. 
Programe provode zaposlenici uz sudjelovanje volontera. Glavne aktivnosti organizacije su pruţanje 
socijalnih usluga starijim graĊanima grada  i demokratizacija i razvoj civilnog društva: promicanje i 
razvoj volonterstva, potpora razvoju udrugama u regiji, mobilizacija zajednice, rad s poslijeratnim 
tenzijama u zajednici. Udruga ima volonterski pravilnik i volonterski ugovor koji regulira rad s 
volonterima u udruzi. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz formalno kratkoroĉno volontiranje, te je na taj 
naĉin u posljednjih godinu dana ukljuĉila ukupno 3 volontera i 28 volonterki u svoj rad. Njihovo 
pribliţno prosjeĉno vrijeme volontiranja je 3 sata u tjednu po osobi. Aktivnosti koje ti volonteri 
obavljaju su prevoĊenje tekstova, odrţavanje baze podataka volontera i udruga, prekucavanje 
tekstova, druţenje sa starijim i nemoćnim osobama, odlazak u šetnju i lijeĉniku, pomoć u 
obavljanju sitnih kućanskih poslova, nabavka namirnica i lijekova, sudjelovanje u javnim  
manifestacijama-podjela letaka, animiranje graĊana, dijeljenje hrane, pomoć osobama s 
invaliditetom u dnevnom funkcioniranju 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad i kroz formalno dugoroĉno volontiranje, te je na taj 
naĉin u posljednjih godinu dana ukljuĉila ukupno 1 volontera ĉije je pribliţno prosjeĉno vrijeme 
volontiranja bilo 20 sati u tjednu. Aktivnosti koje volonter obavlja su prevoĊenje tekstova, unošenje 
podataka u kompjutersku bazu, voĊenje biblioteke, slaganje letaka, slaganje i distribuiranje 
reklamnih materijala, pomoć u organizaciji i provoĊenju javnih manifestacija Dani volonterskog 
rada i MeĊunarodni dan volontera. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad i kroz neformalno volontiranje, te je na taj naĉin u 
posljednjih godinu dana ukljuĉila ukupno 45 volontera i 100 volonterki u svoj rad. Njihovo pribliţno 

http://www.hepatos.hr/
http://www.udruga-mi.hr/
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prosjeĉno vrijeme volontiranja je 3 sata u tjednu po osobi. Aktivnosti koje ti volonteri obavljaju su 
unošenje podataka u kompjutersku bazu, administrativni poslovi (sreĊivanje putnih naloga i sl.), 
slaganje i distribuiranje promotivnih materijala putem javnih akcija, podjela porcija hrane na 
javnim manifestacijama, pomoć u uĉenju uĉenicima slabijeg materijalnog i zdravstvenog stanja, 
pomoć osobama s invaliditetom u obavljanju svakodnevnih aktivnosti 
Organizacija je u mogućnosti podmiriti svim volonterima troškove prijevoza i hrane za njihovo 
volontiranje. 
 
 
Udruga Prijatelji životinja 
Gajeva 47, Zagreb 
www.prijatelji-zivotinja.hr 
 
Udruga Prijatelji ţivotinja osnovana je 2001. godine. Do sada Udruga broji preko 3000 ĉlanova i 20 
000 simpatizera. Od 2009. godine imamo šest zaposlenih djelatnika i preko 30 stalnih volontera. 
SuraĊujemo s inozemnim udrugama te smo takoĊer ĉlanovi meĊunarodnih organizacija EVU, WSPA, 
ECEAE i FFA. Prema nezavisnom istraţivanju javnog mnijenja prepoznatljivost Udruge u javnosti 
doseţe ĉak 84 posto. Glavne aktivnosti organizacije su promoviranje prava i zaštite ţivotinja. U 
dosadašnjem radu ostvarena je uspješna suradnja s drţavnim i lokalnim vlastima. Rad se temelji na 
edukaciji odnosno dizanju svijesti graĊana putem predavanja, izdavanja knjiga, kampanja s 
poznatim osobama, lobiranjem za promjene zakona, mirnih prosvjeda, performansa, festivala i 
drugim aktivnostima. Udruga nema pravilnik o radu s volonterima ili neki drugi dokument koji 
regulira rad s volonterima u udruzi. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz formalno kratkoroĉno volontiranje. Broj tako 
ukljuĉenih volontera u organizaciji u posljednjih godinu je ukupno 5 volontera i 6 volonterke, ĉije 
pribliţno prosjeĉno vrijeme volontiranja iznosi 5 volonterskih sati u tjednu po osobi. Aktivnosti koje 
ti volonteri obavljaju su prevoĊenje tekstova, unošenje podataka u kompjutersku bazu, slaganje 
letaka, slaganje reklamnih materijala, izrada transparenata, slaganje pošte, rad na informativnom 
štandu. Organizacija je u mogućnosti podmiriti troškove hrane volonterima za njihovo formalno 
kratkoroĉno volontiranje. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz formalno dugoroĉno volontiranje, te je na taj naĉin 
u posljednjih godinu dana ukljuĉila ukupno 4 volontera i 2 volonterke u svoj rad. Njihovo pribliţno 
prosjeĉno vrijeme volontiranja je 40 sati u tjednu po osobi. Aktivnosti koje ti volonteri obavljaju su 
odrţavanje web stranice, sastavljanje newslettera, prevoĊenje tekstova, unošenje podataka u 
kompjutersku bazu, slaganje letaka, slaganje reklamnih materijala, izrada transparenata, slaganje 
pošte, rad na informativnom štandu, lektoriranje. Organizacija je u mogućnosti podmiriti troškove 
hrane i putne troškove tim volonterima za njihovo formalno dugoroĉno volontiranje. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz neformalno volontiranje, te je na taj naĉin u 
posljednjih godinu dana ukljuĉila ukupno 5 volontera i 3 volonterke u svoj rad. Njihovo pribliţno 
prosjeĉno vrijeme volontiranja je 5 sati u tjednu po osobi. Aktivnosti koji volonteri obavljaju su 
unošenje podataka u kompjutersku bazu, slaganje letaka, slaganje reklamnih materijala, brojanje 
potpisa na peticijama. Organizacija je u mogućnosti podmiriti troškove hrane tim volonterima. 
 
 
Udruga volontera za podršku žrtvama i svjedocima u sudskim postupcima 
J. J. Strossmayera 25, Vukovar 
www.volonterinasudu.hr    i    www.ksvukovar.hr 
 
Udruga volontera za podršku ţrtvama/svjedocima u sudskim postupcima je osnovana u oţujku 2006. 
godine u Ţupanijskom sudu u Vukovaru, dok je formalno registrirana u listopadu 2006. G.  Prvi 
seminar je, odnosno obuka volontera za Udrugu za podršku je odrţana 20.-21. veljaĉe 2006. godine. 
Predavaĉi su bili iz Volonterskog centra Zagreb, te Caroline Austin, konzultantica za podršku 
ţrtvama/svjedocima kaznenih djela iz Velike Britanije. Prvotnu obuku je prošlo petnaest osoba, koji 
su danas volonteri na Ţupanijskom sudu u Vukovaru.Udruga za podršku je direktan rezultat projekta 
„Smanjenja maloljetniĉkog kriminala i podrške ţrtvama i svjedocima u kaznenim djelima“, podrţan 
od strane Vlade Ujedinjenog Kraljevstva (DFID – odjel za meĊunarodni razvoj). S obzirom da se rad 
volontera pokazao vrlo korisnim i potrebnim Udruga je proširila svoje djelovanje i na općinske 

http://www.prijatelji-zivotinja.hr/
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sudove u Vukovaru, Vinkovcima, Ţupanji i Iloku, te Ţupanijskom sudu u Koprivnici. Prepoznavši 
kvalitete rada sa ţrtvama i svjedocima, Ministarstvo pravosuĊa i UNDP u svom zajedniĉkom projektu 
„Pomoć u razvoju sustava podrške svjedocima i ţrtvama u Hrvatskoj“ prihvatilo naš model rada sa 
ţrtvama i svjedocima, te ukljuĉilo volontere naše Udruge u rad svojih Ureda za podršku ţrtvama i 
svjedocima na pilot sudovima u Vukovaru, Osijeku, Zadru i Zagrebu. 
Udruga za podršku je kao takva neprofitna, nevladina organizacija, koja se brine o ţrtvama i 
svjedocima prije tijekom i nakon sudskog postupka. Cilj Udruge za podršku je osigurati ţrtve i 
svjedoke od poĉinitelja kaznenog djela tijekom suĊenja, odnosno volonteri pruţanjem emocionalne 
podrške svjedocima i ţrtvama prije, tijekom i nakon sudskog postupka kroz neformalni razgovor (o 
zdravstvenom stanju, o psihiĉkom stanju, te o njihovim strahovima, stresu itd.) i pruţanjem 
praktiĉnih informacija svjedocima, ţrtvama i po potrebi ĉlanovima njihovih obitelji (informiranje o 
pravima svjedoka, informiranje o tijeku procesa suĊenja, tko su stranke u postupke i njihova uloga i 
nejasnoćama vezanim za postupak, upućivanje na druge institucije ovisno o potrebama svjedoka i 
ţrtve) ţeli se promijeniti sadašnje stanje u kojem su svjedoci i ţrtve prepušteni sami sebi prilikom 
dolaska na sud, bez informacija o tome što ih ĉeka i kome se mogu obratiti za potrebnu pomoć. 
Udruga ima Etiĉki kodeks, te priruĉnik za volontere „Smijem-ne smijem“ u kojem su jasno i vrlo 
detaljno definiran rad volontera sa ţrtvama i svjedocima. Osim toga svaki volonter popisuje 
pristupnicu za ĉlanstvu u kojoj su takoĊer definirana prava i obaveze, a u pripremi je izrada ugovora 
o volontiranju. TakoĊer na osnovnoj edukaciji (koja je obavezna) volonter dobije detaljan opis 
posla. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz formalno kratkoroĉno volontiranje. Na taj naĉin 
aktivno je ukljuĉeno 16 volontera i 91 volonterka u posljednjih godinu dana. Njihovo pribliţno 
prosjeĉno vrijeme volontiranja je 2 sata u tjednu po osobi. Aktivnosti koje volonteri obavljaju su: 
Toĉno i precizno davanje praktiĉnih informacija svjedocima i ţrtvama o njihovim pravima, o tijeku 
procesa suĊenja i o drugim institucijama gdje mogu zatraţiti pomoć; Pruţanje emocionalne podrške 
svjedocima i ţrtvama prije, tijekom i nakon sudskog postupka; Evidentiranje rada sa svakim 
svjedokom i ţrtvom u Evidencijski list dnevnih aktivnosti; Sudjelovanje na supervizijskim 
sastancima, edukacijama  i evaluacijama organiziranim od strane Ureda za podršku svjedocima i 
ţrtvama pri ţupanijskim sudovima Vukovar, Zadar, Osijek i Zagreb, te Udruge; Pridrţavanje normi 
ponašanja odreĊenih Etiĉkim kodeksom Udruge volontera za podršku ţrtvama/svjedocima u sudskim 
postupcima i pravilima definiranim Ugovorom tj. Pristupnicom.  
Udruga ne podmiruje putni trošak volontera, a prilikom dolaska na sud osigurava im okrijepu (u vidu 
kave, ĉaj, sokovi i sl.). TakoĊer osigurava materijale potrebne za rad i edukaciju volontera, te 
izradu iskaznica i volonterskih knjiţica. 
 

Evanđeoska-Pentekostna Crkva – Osijek 
Cvjetkova 32, Osijek 
www.epc.hr 
 
U Hrvatskoj je već prije Prvog svjetskog rata bilo pentekostnih zajednica, a sredinom tridesetih 
godina dvadesetoga stoljeća djelovale su pentekostne Crkve u okolici Vinkovaca i Osijeka. Tijekom 
Drugog svjetskog rata djelovanje zajednica bilo je zabranjeno. Nakon rata pokret oţivljava. Tijekom 
nekoliko posljednjih desetljeća dvadesetoga stoljeća Pentekostna Crkva širila se diljem Hrvatske te 
je, unatoĉ mnogim poteškoćama na koje je nailazila, izrasla u jednu od vodećih protestantskih 
denominacija. Za to vrijeme osnovano je ĉetrdesetak mjesnih crkava, a pokret je danas prisutan u 
više od stotinu gradova i naselja u Hrvatskoj. Ugovor o pitanjima od zajedniĉkog interesa izmeĊu 
EvanĊeoske pentekostne Crkve u Republici Hrvatskoj i Vlade Republike Hrvatske potpisan je 4. 
srpnja 2003. godine. Glavne aktivnosti organizacije su: Bogosluţja, rad sa mladima (nedjeljna 
igraonica za djecu od 3 do 5 god., izviĊaĉi, nedjeljni vjeronauk za osnovnu školu, klub za mlade, 
kućne i molitvene grupe, izdavanje i prodaja tiskanog i audio materijala, ljetni kampovi (za djecu, 
tinejdţere i omladince), pjevaĉki mješoviti zbor, konferencije, festivali/koncerti, seminari i 
karitativni rad (ormari s odjećom, boţićni paketići za djecu i dr.). Organizacija nema pravilnik o 
radu s volonterima ili neki drugi dokument koji regulira rad s volonterima. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz neformalno volontiranje. Na taj naĉin aktivno je 
ukljuĉeno oko 30 volontera i 30 volonterki u rad ustanove u posljednjih godinu dana. Njihovo 
pribliţno prosjeĉno vrijeme volontiranja je 4 sata u tjednu po osobi. Aktivnosti koje volonteri 
obavljaju su: Bogosluţja (propovijed i glazbeni dio), rad sa mladima (nedjeljna igraonica za djecu 

http://www.epc.hr/
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od 3 do 5 god., izviĊaĉi, nedjeljni vjeronauk za osnovnu školu, klub za mlade, kućne i molitvene 
grupe, izdavanje i prodaja tiskanog i audio materijala, ljetni kampovi (za djecu, tinejdţere i 
omladince), pjevaĉki mješoviti zbor, konferencije, festivali/koncerti, seminari i karitativni rad 
(ormari s odjećom, boţićni paketići za djecu i dr.). Volonteri ne dobivaju naknadu za svoj rad, ali 
od donacija ĉlanova pokrivaju se troškovi aktivnosti (uglavnom materijal za rad i osvjeţenje za 
sudionike). 
 

Dom za psihički bolesne odrasle osobe „Turnić“ 
Rijeka  G:Carabino  6. 
www.dom-turnic.hr 
 
Odlukom Ministarstva zdrastva i soc.skrbi iz 2000. dom Turnić je registriran kao ustanova za 
zbrinjavanje psihiĉki bolesnih odraslih osoba. Dom Turnić je lociran u neposrednoj blizini centra 
Rijeke i ima kapacitet 86 korisnika15. Profil korisnika: 81% psih.bolesne osobe, 19% ment.retardacija, 
te ovisnicni o alkoholu. NajmlaĊa osoba ima 33 godine a najstarija 98. Kao glavne aktivnosti 
organizacije, Dom Turnić pruţa usluge smještaja, prehrane, zdrastvene njege, fizikalne terapije, 
psiho-socijalne podrške i radno-okupacijske aktivnosti, namijenjene osobama sa psihiĉkim 
smetnjama.  Budući da štićenici u domu borave dugoroĉno, organizacija ţivota i slobodnog vremena 
vrlo je vaţan segment rada. Isti se provodi kroz širok odabir radno-okupacijskih aktivnosti u cilju 
psiho-socijalne i fiziĉke rehabilitacije: kulturno-zabavne, sportsko-rekreativne i radno-okupacijske 
aktivnosti. Svaki volonter potpisuje Pristupnicu u kojoj se definiraju prava i obveze. U izradi je 
Pravilnik o radu volontera, a edukacija volontera je obavezna, koja je ujedno i izvor informacija o 
domu, o pravima i obvezama. Svakom volonteru se uruĉuje detaljni opis posla. 
 
Organizacija ukljuĉuje volontere u svoj rad kroz formalno kratkoroĉno volontiranje. Na taj naĉin 
aktivno je ukljuĉeno 26 volontera i 32 volonterke. Njihovo pribliţno prosjeĉno vrijeme volontiranja 
je 3 sata u tjednu po osobi. Aktivnosti koji volonteri obavljaju su: hranjenje štićenika; pratnja 
štićenika u bolnicu, crkvu, šetnju; radno-okupacijske akt. (likovna, muziĉka, rekreativna radionica); 
kulturno-zabavne akt. (priredbe, proslave roĊendana); ispomoć u vešarni (sortiranje i peglanje 
veša); voţnja sluţbenog vozila za usluge korisnika; pomoć u odrţavanju domskog parka; manji 
tehniĉki popravci (liĉenje doma, sklapanje namještaja, vodoinstalaterski i bravarski radovi); 
duhovna potpora (misa, zajedniĉke molitve); struĉna pomoć (psiholog, defektolog itd). Volonterima 
se obezbjeĊuje okrijepa u vidu napitaka i slatkiša. TakoĊer su prisutni vidovi nagrada u obliku 
odlazaka na izlete, jednogodišnja veĉer volontera, plakete i sitni znakovi paţnje (pokloni). 
 
 

8.7. Ključni dionici i njihova uloga  
 
Ključni dionici za razvoj volonterstva na nacionalnoj razini, a koji se odnose na drţavnu upravu ili 
vladine/drţavne institucije ukljuĉuju: 

 
Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti - Ministarstvo obitelji, branitelja i 
meĊugeneracijske solidarnosti putem Uprave za meĊugeneracijsku solidarnost djeluje specifiĉno na 
razvoj volonterstva na podruĉju pruţanja usluga starijim osobama, ali i volonterstva općenito. 
Ministarstvo je nositelj izrade Zakona o volonterstvu i tijelo nadleţno za njegovu provedbu. Osim 
što osigurava provedbu Zakona o volonterstvu i drugih propisa koji proistjeĉu iz njega, Ministarstvo 
obitelji, branitelja i meĊugeneracijske solidarnosti: prati stanje u podruĉju volonterstva te predlaţe 
poduzimanje odgovarajućih mjera, prikuplja podatke o broju organizatora volontiranja, broju 
volontera u Republici Hrvatskoj i broju drţavljana Republike Hrvatske koji volontiraju u inozemstvu, 
kao i druge podatke na temelju godišnjih izvješća organizatora volontiranja, uspostavlja mehanizme 
financiranja infrastrukture za razvoj volonterstva u RH, saziva prvu sjednicu Nacionalnog odbora za 
razvoj volonterstva (savjetodavno tijelo Vlade Republike Hrvatske), poduzima druge mjere i poslove 
radi razvoja volonterstva i provedbe Zakona o volonterstvu, predstavlja koordinativno tijelo i 
tehniĉku podršku Nacionalnom odboru za razvoj volonterstva.   
 

                                                 
15 Dom ima i podruţnicu osnovanu u mjestu Radoĉaj, u Gorskom kotru i ima kapacitet 34 korisnika. 

http://www.dom-turnic.hr/
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Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva osnovana je posebnim zakonom (NN 173/03) od 
strane Hrvatskog sabora 16. listopada 2003. godine, kao javna zaklada s osnovnom svrhom 
promicanja i razvoja civilnoga društva u Republici Hrvatskoj. Nacionalna zaklada pruţa struĉnu i 
financijsku potporu programima koji potiĉu odrţivost neprofitnog sektora, meĊusektorsku suradnju, 
graĊanske inicijative, filantropiju, volonterstvo te unaprjeĊuju demokratske institucije društva. 
Financira se iz sredstava drţavnoga proraĉuna, osiguranih na posebnoj poziciji Ureda za udruge, iz 
dijela prihoda od igara na sreću i nagradnih igara, te od osnovne imovine, donacija i ostalih prihoda, 
sukladno s ĉlankom 16. Zakona o zakladama i fundacijama. U suradnji s regionalnim volonterskim 
centrima sudjeluje u (su)organizaciji nacionalnih konferencija o volonterstvu u Hrvatskoj. U skladu 
sa svojim strateškim ciljevima, dodjeljuje godišnju nagradu: "Škola-prijatelj zajednice" putem koje 
izdvaja i javnosti predstavlja najinovativnije volonterske inicijative u osnovnim školama i modele 
volontiranja mladih u srednjim školama u Republici Hrvatskoj. 
 
Ured za udruge Vlade RH - Ured za udruge osnovan je Uredbom o Uredu za udruge 1998. godine 
radi obavljanja struĉnih poslova iz djelokruga Vlade Republike Hrvatske u vezi sa stvaranjem uvjeta 
za suradnju i partnerstvo s nevladinim, neprofitnim sektorom, poglavito s udrugama u Republici 
Hrvatskoj. Ured ima širok raspon djelovanja, od suradnje na kreiranju i predlaganju novih zakonskih 
okvira za djelovanje nevladinog, neprofitnog sektora u Republici Hrvatskoj, praćenja provedbe 
Nacionalne strategije stvaranja poticajnog okruţenja za razvoj civilnog društva i mjera Operativnog 
plana provedbe Strategije, do izrade programa, standarda i preporuka za financiranje djelovanja 
organizacija civilnoga društva iz drţavnoga proraĉuna i drugih javnih izvora, kao i iz pretpristupnih i 
strukturnih fondova Europske unije. Ured je od svog osnutka bio ukljuĉen u proces izrade zakona o 
volonterstvu, promociju volonterstva, financiranje programa i aktivnosti vezanih za volonterstvo.  
 
Nacionalni odbor za razvoj volonterstva - Nacionalni odbor za razvoj volonterstva je savjetodavno 
tijelo Vlade Republike Hrvatske ĉiji je rad javan i koji provodi mjere i aktivnosti s ciljem promicanja 
i daljeg razvoja volonterstva. Nacionalni odbor za razvoj volonterstva predlaţe mjere za 
unapreĊenje poloţaja volontera u društvu, u suradnji s nadleţnim tijelima predlaţe propise o 
pogodnostima za volontere, odluĉuje o dodjeli Drţavne nagrade za volontiranje, daje inicijativu za 
donošenje ili izmjenu propisa kojima se ureĊuje volonterstvo, donosi Etiĉki kodeks volontera i u 
okviru njega funkcionira Etiĉko vijeće, poduzima druge aktivnosti radi razvoja volonterstva,  obavlja 
druge mjere i aktivnosti utvrĊene ovim Zakonom. Nacionalni odbor za razvoj volonterstva ima 19 
ĉlanova meĊu kojima su predstavnici javnog sektora, organizacija civilnog društva te nezavisni 
struĉnjaci, a imenuje ih Vlada Republike Hrvatske. Odbor ima predsjednika i zamjenika 
predsjednika kojeg meĊu sobom biraju ĉlanovi Odbora. 
 
Savjet za razvoj civilnog društva - Savjet za razvoj civilnog društva je savjetodavno i struĉno tijelo 
Vlade Republike Hrvatske koje djeluje na razvoju primjene i uĉinkovitosti Programa suradnje Vlade 
Republike Hrvatske i nevladinog, neprofitnog sektora, na provoĊenju Nacionalne strategije stvaranja 
poticajnog okruţenja za razvoj civilnoga društva, razvoju filantropije, socijalnog kapitala, 
partnerskih odnosa i meĊusektorske suradnje. Savjet ima 23 ĉlana i to: 10 predstavnika nadleţnih 
tijela drţavne uprave i ureda Vlade Republike Hrvatske, 10 predstavnika nevladinih, neprofitnih 
organizacija i 3 struĉnjaka iz civilnog društva za podruĉja meĊunarodne suradnje, meĊusektorske 
suradnje i procesa pridruţivanja europskim integracijama. Savjet ima predsjednika kojeg biraju 
ĉlanovi Savjeta. 
 
 
Ključni dionici u području organizacija civilnog društva, a vezani za razvoj volonterstva na 
regionalnoj i nacionalnoj razini uključuju 
 
Regionalni volonterski centri - U Hrvatskoj djeluju ĉetiri regionalna volonterska centra: Volonterski 
centar Osijek, Volonterski centar u okviru Udruge za razvoj civilnog društva SMART, Volonterski 
centar u okviru Udruge MI i Volonterski centar Zagreb. Glavna svrha regionalnih volonterskih centara 
je promoviranje i razvoj volonterstva i volonterskih aktivnosti na lokalnoj, regionalnoj i drţavnoj 
razini kroz: edukaciju u podruĉju menadţmenta volontera i edukaciju graĊana o volonterstvu, 
povezivanje potencijalnih volontera sa prilikama za volontiranje - usklaĊivanje potreba organizacija 
za volonterima i graĊana koji ţele volontirati, voĊenje informacijskih i promotivnih kampanja, 
pisanje i tiskanje publikacija koje se odnose na  menadţment volontera, provoĊenje istraţivanja u 
podruĉju volonterstva. Regionalni volonterski centri postupaju proaktivno pruţajući potporu u 
organiziranju volontiranja.  
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Hrvatska mreža volonterskih centara - Hrvatska mreţa volonterskih centara je nastala suradnjom 
organizacija civilnog društva koje već više godina rade na promociji i razvoju volonterstva iz ĉetiri 
veća grada u Hrvatskoj: Volonterski centar Osijek, Volonterski centar u okviru Udruge za razvoj 
civilnog društva SMART iz Rijeke, Volonterski centra Zagreb i Volonterski centar iz Splita koji djeluje 
u okviru udruge MI. Hrvatska mreţa volonterskih centara (HMVC) potiĉe razvoj volonterstva u 
Hrvatskoj putem utjecaja na javne politike i pravno okruţenje, promociju i uspostavljanje 
standarda za edukaciju u podruĉju volonterstva i volonterskog menadţmenta, informiranjem i 
osiguranjem standarda kvalitete usluga volonterskih centara i razvoja dobre prakse. 

 
Pojedinačne organizacije civilnog društva - Poĉetkom devedesetih, poĉinje djelovati veliki broj 
mirovnih organizacija i organizacija za zaštitu okoliša, koje su velikim dijelom bazirale svoj rad na 
volonterskom doprinosu graĊana, što je dodatno doprinijelo većoj aktualizaciji volonterstva u 
Hrvatskoj. Danas velik broj organizacija civilnog društva ukljuĉuje volontere u dio svojih aktivnosti 
te je rad s volonterima usmjeren na razliĉita podruĉja: zaštita okoliša, humanitarni rad, rad s 
djecom i mladima, starima, bolesnima i sli. Postoje veće organizacije civilnog društva (npr. Hrvatski 
crveni kriţ, Caritas, GONG, IzviĊaĉi) te velik broj malih organizacija koje najĉešće sve svoje 
aktivnosti baziraju na volonterskom doprinosu svojih ĉlanova. Zbog nepostojanja sustavnog praćenja 
volonterskih aktivnosti nije moguće reći koliko organizacije civilnog društva u svoj rad ukljuĉuju 
volontere. Upravo je nedostatak toĉnih podataka o volonterstvu jedan od pokazatelja da mu se ne 
posvećuje dovoljno paţnje.  

 

 

8.8. Ostali relevantni izvori u području volonterstva 
 
Nagrade pojedincima i organizacijama za volonterski doprinos, promociju i razvoj volonterstva 
U cilju promocije volonterstva kao poţeljne društvene vrijednosti i davanja priznanja volonterskom 
doprinosu pojedinaca i organizacija, koje u svoje aktivnosti kontinuirano ukljuĉuju volontere, 
uspostavljena su dva oblika priznavanja volonterskog doprinosa društvu:  
 
Regionalna godišnja nagrada za volonterski doprinos - U Hrvatskoj trenutno postoje uspostavljene 
regionalne nagrade za volonterstvo u tri ţupanije/regije:  

 Primorsko-goranska županija - nagrada "Volonteri godine" - nagradu dodjeljuje Volonterski 

centar Udruge za razvoj civilnog društva SMART u suradnji s Gradom Rijekom i Primorsko-

goranskom ţupanijom; Dodjeljuje se šest nagrada, tri za volontere godine na podruĉju Grada 

Rijeke i tri na podruĉju Primorsko-goranske ţupanije.  

 Splitsko - dalmatinska županija - nagrada na nivou grada Splita koju dodjeljuju organizacije 

civilnog društva (Savjet za izbor udruge godine) u suradnji sa Gradom Splitom.  

 Osječko-baranjska županija – godišnju Volontersku nagradu dodjeljuje Volonterski centar Osijek 

uz podršku Savjeta za razvoj volonterstva koje saĉinjavaju ugledni pojedinci iz zajednice. 

Nagrada se dodjeljuje pod pokroviteljstvom Grada Osijeka u sljedećim kategorijama: nagrada za 

volonterski angaţman pojedinca, nagrada za primjere dobre prakse ukljuĉivanja volontera i 

nagrada za doprinos poslovnog sektora razvoju volonterstva.  

Državna nagrada za volonterstvo – godišnja dodjela Drţavne nagrada povezuje se s MeĊunarodnim 
danom volontera. Ministarstvo obitelji, branitelja i meĊugeneracijske solidarnosti objavljuje javni 
poziv za predlaganje kandidata za dodjelu Drţavne nagrade. Drţavna nagrada se dodjeljuje u dvije 
kategorije: Drţavna nagrada za volonterski angaţman fiziĉke osobe – pojedinca i Drţavna nagrada za 
organizatora volontiranja.  
 
Volonterska knjižica - dokument izraĊen od strane Udruge MI (Volonterskog centra Split) koji se 
danas koristi od strane svih regionalnih volonterskih centara u Hrvatskoj s ciljem evidentiranja 
volonterskih sati, vrsta aktivnosti i edukacija na kojima je volonter sudjelovao tijekom volonterskog 
angaţmana. Dokument ujedno sluţi i kao potvrda o provedenom volontiranju koju je, sukladno 
Zakonu o volontersvu, svaki organizator volontiranja duţan izdati. Iz navedenih razloga, dokument 
besplatno dobivaju svi volonteri i organizacije (do 50 komada), a knjiţice se mogu nabaviti u 
regionalnim volonterskim centrima. 
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Standardi kvalitete za volonterske centre - Hrvatska mreţa volonterskih centara izradila je 
Standarde kvalitete za volonterske centre koji daju detaljne informacije i smjernice za postojeće i 
potencijalne lokalne i regionalne volonterske centre u Hrvatskoj. Standardi kvalitete za volonterske 
centre u Hrvatskoj su napravljeni kako bi: stvorili zajedniĉki okvir koji ukljuĉuje viziju, vrijednosti i 
osnovne kompetencije; postavili uvjete za organizacijsku i programsku izvrsnost, kako bi se 
volonterskim centrima omogućilo da sluţe kao lokalni i/ili regionalni struĉni resursi za volontiranje u 
svojim zajednicama; rad volonterskih centara uĉinili struĉnijim i osnaţili Mreţu, nacionalna 
partnerstva i prilike za financiranje; uspostavili traţene standarde za ĉlanstvo u Hrvatskoj mreţi 
volonterskih centara. Standardi su predstavljeni Ministarstvu obitelji, branitelja i meĊugeneracijske 
solidarnosti u cilju osiguranja kvalitete rada postojećih i budućih volonterskih centara u Republici 
Hrvatskoj. 
 

Obilježavanje Međunarodnog dana volontera (5.12.) - Regionalni volonterski centri svake godine 
obiljeţavaju MeĊunarodni dan volontera kroz javnu kampanju s ciljem informiranja i promoviranja 
volonterstva te poticanja graĊana i šireg kruga dionika na aktivno ukljuĉivanje u promoviranje i 
razvoj volonterstva na podruĉju cijele Hrvatske. U okviru kampanje dodjeljuju se i regionalne 
nagrade za volonterski doprinos. U aktivnosti kampanje svake se godine ukljuĉuje velik broj 
volontera. Ministartvo obitelji, branitelja i meĊugeneracijske solidarnosti obiljeţava navedeni dan 
javnim priznanjem Vlade Republike Hrvatske putem dodjele Drţavne nagrade za volontiranje.  
 
Nacionalna konferencija o volonterstvu - od 2001. godine do danas organizirane su ĉetiri 
Nacionalne konferencije o volonterstvu. Konferencije su organizirane od strane Nacionalne zaklade 
za razvoj civilnog društva, Ministarstva obitelji, branitelja i meĊugeneracijske solidarnosti u 
partnerstvu s Regionalnim volonterskim centrima u Hrvatskoj odnosno Hrvatskom mreţom 
volonterskih centara.  
 
Internet stranice - internet stranice na kojima se mogu dobiti korisne informacija o volonterstvu:  

- www.smart.hr – Udruga za razvoj civilnog društva SMART 
- www.udruga-mi.hr – Udruga MI 
- www.vcz.hr – Volonterski centar Zagreb 
- www.osvolonteri.com – Volonterski centar Osijek 
- www.hmvc.net – Hrvatska mreţa volonterskih centara 
- www.mobms.hr – Ministarstvo obitelji, branitelja i meĊugeneracijske solidarnosti 
 
 

8.9.  Opseg i utjecaj 
objavljene i neobjavljene studije te ostali dokumenti o opsegu, djelotvornosti, 
financijskoj isplativosti i/ili utjecaju volonterstva u pojedinoj zemlji – PROŠIRENA 
BIBLIOGRAFIJA   
 
Od 90-ih godina u Republici Hrvatskoj su provedena slijedeća istraţivanja koja su bila ciljano 
fokusirana na volonterstvo i volonterski rad:  
 
“Istraživanje uključenosti građana u civilne inicijative u zajednici kroz volonterski rad” SMART, 
2001. Povodom MeĊunarodne godine volontera (MGV) Udruga za razvoj civilnog društva SMART 
provela je  "Istraţivanje ukljuĉenosti graĊana u civilne inicijative u zajednici  kroz volonterski rad"  
u Primorsko-goranskoj ţupaniji, prvo takove vrste istraţivanje provedeno na podruĉju Republike 
Hrvatske. Za potrebe istraţivanja konstruiran je Upitnik o volontiranju, u ĉijoj je primjeni na uzorku 
od 1550 ispitanika sudjelovalo 30 volontera. Naĉin na koji je instrument konstruiran kao i naĉin na 
koji su prikupljani podaci sluţio je i neposrednoj promociji volontiranja. Karakteristike uzorka 
pokazuju da se radi o uzorku u kojemu je naglasak na ispitanicima mlaĊe dobi, višeg stupnja 
školovanja od prosjeka, najĉešće zadovoljavajućeg samo-procijenjenog materijalnog stanja, 
relativno visokog postotka ĉlanstva u udrugama i visokog postotka ispitanika ţenskog spola. Ova 
specifiĉna obiljeţlja uzorka uzeta su u obzir pri interpretaciji podataka i donošenju zakljuĉaka. 
Kljuĉno ograniĉenje/nedostatak ovog istraţivanja jest izostanak ponderiranja uzorka ispitanika. 
Istraţivanje je pokazalo da postoji naĉelno pozitivan osobni stav stanovništva prema volontiranju, 
no istovremeno ispitanici smatraju da njihovo okruţenje ima negativan stav. Nadalje, pozitivan stav 
prema volontiranju ima ozbiljnih problema u aktualizaciji samog ĉina volontiranja. GraĊani ne 

http://www.smart.hr/
http://www.udruga-mi.hr/
http://www.vcz.hr/
http://www.osvolonteri.com/
http://www.hmvc.net/
http://www.mobms.hr/
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volontiraju zbog teške materijalne situacije, krize vrijednosti, nedovoljne informiranosti.  Prema 
dobivenim rezultatima pokazalo se da je ukupno 43,7% ispitanika tijekom 2000. godine sudjelovalo u 
nekom vidu volonterskih aktivnosti što je vrlo visoki postotak meĊutim ukoliko paţnju posvetimo 
uĉestalosti volontiranja moţemo zakljuĉiti da je situacija drastiĉno drugaĉija. Prema rezultatima 
istraţivanja, najveći broj ispitanika s volonterskim iskustvom sudjelovalo je u nekoj od aktivnosti 
jednom ili dva puta u godini. To je ujedno jedno od kljuĉnih nalaza istraţivanja. Nadalje rezultati 
istraţivanja pokazuju da najviše ispitanika (43%) volontira u aktivnostima udruga, da najviše 
volontiraju ispitanici od 31 do 60 godina, da su ţene i ispitanici s osnovnom školom u volontiranju 
više vezani uz školu i crkvu, a muškarci i više obrazovani ispitanici uz politiĉke stranke i udruge te 
da stariji ispitanici ĉešće sudjeluju u volonterskim aktivnostima od mlaĊih. U odnosu na stavove o 
volontiranju rezultati istraţivanja pokazuju da ispitanici imaju generalno pozitivan stav prema 
volontiranju, starija populacija ima pozitivnije stavove prema volontiranju od mlaĊe tako da 
posebnu paţnju treba posvetiti mladima, ispitanici s višim stupnjem obrazovanja imaju pozitivniji 
stav prema volontiranju i volonterima. 

Rezultati istraţivanja objavljeni su u publikaciji "Biti volonter/ka? - Istraţivanje o ukljuĉenosti 
graĊana u civilne inicijative u zajednici kroz volonterski rad. Publikacija se nalazi u knjiţnici Udruge 
za razvoj civilnog društva.  

“Volonterizam i javne institucije”, Zid, Crna  Gora, SEEYN i Volonterski centar Zagreb, 2003. 
Kroz Volonterski centar Zagreb Hrvatska je sudjelovala u meĊunarodnom regionalnom istraţivaĉkom 
projektu "Volonterizam i javne institucije"  unutar South East European Youth Network-a (u daljnjem 
tekstu SEEYN-a)  u kojem su sudjelovale i organizacije iz Bosne i Hercegovine, Crne Gore i 
Makedonije. Istraţivanje je provedeno kombinacijom istraţivanja na ciljanom uzorku koje je 
provedeno meĊu javnim institucijama i metodom prikupljanja i prane analize postojeće zakonske 
regulative u pojedinaĉnim zemljama. Istraţivanje meĊu institucijama odnosilo se na prikupljanje 
informacija o mogućnostima volontiranja u javnim institucijama i o tome koliko su uprave javnih 
institucija upoznate s volonterstvom i otvorene za volontere. Planirani uzorak trebalo je ĉiniti 45 
institucija, ali se zaprimilo 28 ispunjenih upitnika (bolnice, gradske uprave, djeĉji vrtići, domovi za 
djecu bez roditelja, knjiţnice i arhivi, kazališta, galerije i muzeji, javne kuhinje, centri za 
odvikavanje, za rehabilitaciju, autizam, odgoj i obrazovanje). I ovo je istraţivanje pokazalo da 
postoji generalno pozitivna percepcija volonterstva te da su institucije otvorene za volontere. 
MeĊutim, rezultati su pokazali da su institucije nedovoljno informirane o pojmu volonterstva i 
volonterskim aktivnostima, percipiraju volonterstvo kao besplatan rad, pripravniĉki staţ ili civilno 
sluţenje vojnog roka, te nisu upoznate s mogućnošću prikupljanja i pronalaţenja volontera kroz 
postojeću strukturu u okviru neprofitnog sektora. Volonteri se uglavnom ukljuĉuju u rad s djecom, 
za administrativne poslove, brigu o starijim osobama i za promotivne aktivnosti. Nadalje,  nema 
nagraĊivanja volontera, vrlo je nerazvijen volonterski menadţment (naĉin rada s volonterima) te se 
ukazala potreba za sustavnim reguliranjem volonterskog rada i potreba za edukacijom zaposlenih u 
javnim institucijama koji su zaduţeni za rad s volonterima.   

«Istraživanje o volonterstvu», Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva, 2005  - Nacionalna 
zaklada za razvoj civilnog društva povodom MeĊunarodnog dana volontera provela je 2005. godine 
istraţivanje na temu volontiranja. Istraţivanje je provedeno telefonskom anketom na uzorku od 
1000 sluĉajno odabranih ispitanika, starijih od 15 godina s podruĉja Hrvatske. Rezultati istraţivanja 
pokazuju da više od polovice anketiranih uopće ne razmišljaju o volontiranju, a manje od ĉetvrtine 
razmišlja o volontiranju, ali ne ĉini ništa u vezi s tim, dok ih samo 5% stvarno volontira. Volontiranje 
se smatra cijenjenim društvenim radom, a volonteri pridonose razvoju cijelog društva. Rezultati 
istraţivanja su dostupni u Nacionalnoj zakladi za razvoj civilnog društva.  

 
Volonterstvo i razvoj zajednice - sudjelovanje građana u inicijativama u zajednici, SMART, 2006 
Cilj istraţivanja je bio istraţiti volontiranje u Primorsko-goranskoj ţupaniji te usporediti nalaze 
istraţivanja s nalazima istraţivanja koje je provedeno na podruĉju iste ţupanije 2001. Za potrebe 
istraţivanja koristio se Upitnik o volontiranju koji se je koristio i u istraţivanju 2001. godine. 
Rezultati istraţivanja pokazuju da u odnosu na rezultate iz istraţivanja 2001., ispitanici imaju i 
nadalje pozitivne opće stavove prema volontiranju. Opći stavovi mladih prema volontiranju i dalje 
su ostali negativni. Istovremeno, starija je populacija ispitana u 2006. skeptiĉnija prema 
volontiranju u odnosu na rezultate dobivene u istraţivanju 2001., a preduvjete za volontiranje vide 
u postojanju slobodnoga vremena, financijskoj stabilnosti i zanesenosti nekom idejom. Rezultati 
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pokazuju da je tijekom 2005. godine 45,8% ispitanika sudjelovalo u nekom vidu volonterske 
aktivnosti. U odnosu na rezultate istraţivanja iz 2001. godine kada je 43,7% ispitanika sudjelovalo u 
nekom vidu volonterskih aktivnosti moţe se vidjeti da je došlo do blagog porasta volontiranja u 
Primorsko-goranskoj ţupaniji. Ovako visok rezultat jednim dijelom moţe biti uvjetovan i ĉinjenicom 
da je u uzorku Istraţivanja provedenog i 2001. i 2006. godine sudjelovao visok postotak ispitanika 
koji su se izjasnili da su ĉlanovi neke udruge.  Iako nije došlo do znaĉajnijih razlika u uĉestalosti 
volontiranja izmeĊu dva istraţivanja, do umjerenog povećanja je došlo u kategoriji nekoliko puta 
godišnje i jednom mjeseĉno tako da je uĉestalost i nadalje kljuĉni izazov u podruĉju razvoja 
volonterstva. S obzirom na spol, u oba istraţivanja postoji neznatna razlika izmeĊu muškaraca i 
ţena u korist ţena koje nešto malo više volontiraju. Iz dobivenih rezultata moţe se zakljuĉiti da su u 
volontiranje ukljuĉeni ljudi razliĉite dobi, iako postoji nešto manja zastupljenost mladih u dobi do 
30 godina u oba istraţivanja. I u 2006. godini, najveći broj ispitanika (45,4%) volontira u 
aktivnostima udruga, što je  neznatno veći postotak u odnosu na ispitanike u  2001. (43%). To još 
jednom potvrĊuje pretpostavku da najveći broj organizatora volonterskih aktivnosti predstavljaju 
upravo udruge te da djelatnosti udruga znaĉajno utjeĉu na promociju volonterskoga rada. Vezano za 
motivaciju za volontiranje rezultati istraţivanja pokazuju da su ţene 2001., ĉešće nego ţene 
ispitane 2006., radile da steknu iskustvo u nekoj djelatnosti. Što se tiĉe mjesta volontiranja 
ispitanici iz Rijeke ispitani 2006. ĉešće su radili za školu i vrtić, a iz okolice Rijeke ĉešće za svoju 
lokalnu zajednicu. Ispitanici niske struĉne spreme ispitani 2001. ĉešće su pomagali rad crkve, nego 
ispitanici ispitani 2006. Kod radnoga statusa, dobivena je razlika jedino kod srednjoškolaca, pa tako 
srednjoškolci ispitani 2006. znatno ĉešće sudjeluju u radu neke udruge, kao i ispitanici prosjeĉnoga 
materijalnog statusa ispitani 2006.  Volontersko iskustvo je i nadalje pozitivno.  Ispitani 2006. 
godine poseban naglasak stavljaju na mjere koje se odnose na pokrivanje troškova volontera, 
donošenje poticajnih mjera za unapreĊivanje volontiranja na drţavnoj razini te na prepoznavanje 
volonterskog rada u cilju lakšeg zapošljavanja.  
 
Rezultati istraţivanja su objavljeni u publikaciji "Volonterstvo i razvoj zajednice - sudjelovanje 
graĊana u inicijativama u zajednici". Publikacija se moţe dobiti u Udruzi za razvoj civilnog društva 
SMART.   
 
Istraživanje uključenosti građana u civilne inicijative uzajednici kroz volonterski rad, AED, 
Hrvatska, 2006. S ciljem usporedbe razvoja volonterstva u razliĉitm regijama Republike Hrvatske, 
Academy for Educational Development (AED) je tijekom 2006. godine potaknuo provoĊenje 
istraţivanja o volonterstvu na nacionalnoj razini koristeći se postojećim iskustvima i metodologijom 
Udruge za razvoj civilnog društva SMART. Istraţivanje se provelo u trima ţupanijama (Primorsko-
goranskoj, Osjeĉko-Baranjskoj i Splitsko-dalmatinskoj) te Gradu Zagrebu na uzorku od 2000 
ispitanika.16 Analiza rezultata pokazala je kako je izmeĊu 45 i 50% ispitanika sudjelovalo u nekoj 
vrsti volonterskih aktivnosti.   
 
Rezultati istraţivanja su objavljeni u publikaciji Ledić, J. (2007). Zašto (ne)volonitramo? – stavovi 
javnosti o volonterstvu. Zagreb: Aacademy for Educational Development. Publikacija je dostupna u 
knjiţnici Udruge za razvoj civilnog društva SMART. 

Volontiranje, stavovi i praksa – rezultati istraživanja, udruga MI, udruga MoST, 2007. Cilj 
istraţivanja bio je ispitati stavove graĊana o volontiranju, kao i njihovu ukljuĉenost u volonterske 
aktivnosti i ĉestinu takvog angaţmana. Za istraţivanje koristio se Upitnik o volontiranju koji je 
izradila Udruga za razvoj civilnog društva SMART koji je korišten u istraţivanjima na podruĉju 
Primosrko-gorankse ţupanije, Osjeĉko-baranjske, Splitsko-dalmatinske i Grada Zagreba. Na podruĉju 
Splitsko-dalmatinske ţupanije anketirano je 500 osoba. Rezultati pokazuju da je najveći broj 
ispitanika volontirao u aktivnostima neke udruge. Najĉešće su ispitanici volontirali u radu crkve, u 
pripremi nekog dogaĊanja, za školu ili vrtić s ciljem stjecanja iskustva u struci. Što se tiĉe 
uĉestalosti volontiranja najviše ispitanika je volontiralo nekoliko puta u godini, te da ţene više 
volontiraju nego muškarci. Volontersko iskustvo je pozitivno. Uglavnom, ĉini se kako graĊani ĉin 
volontiranja vide kao vaţan za zajednicu smatrajući da volontiranje moţe pomoći u rješavanju 
osobnih i zajedniĉkih problema, povećavajući zadovoljstvo i otvarajući mogućnosti za druge 

                                                 
16 Istraţivanje se provelo koristeći jednaki instrumentarij, ali su se rezultati za svaku ţupaniju nezavisno 
obraĊivali. Više informacija o istraţivaĉkom projektu kao i detaljnu analizu i interpretaciju rezultata potraţiti u 
Ledić, J. (2007). Zašto (ne)volonitramo? – stavovi javnosti o volonterstvu. Zagreb: Aacademy for Educational 
Development  
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društvene angaţmane. Ujedno su svjesni kako se u školama i obiteljima pridaje malo paţnje o 
informiranju i poticanju volonterstva, te da većina nije svjesna kako volontiranje pruţa mogućnost 
osobnog razvoja. TakoĊer procjenjuju kako je pri volontiranju jako izraţena i društvenost samog 
ĉina, pa je ono dobar naĉin za provoĊenje slobodnog vremena kada se mogu upoznati i zanimljivi 
ljudi. Rezultati dobiveni ovim istraţivanjem ukazuju na potrebu bolje informiranosti o volonterstvu, 
od obitelji do škole, te na potrebu dodatne promocije s ciljem angaţmana većeg broja ljudi. 
Uvaţavanje razlika u mišljenju o volonterstvu i volonterskoj praksi  u odnosu na karakteristike 
razliĉitih podskupina, moţe pomoći u budućem praktiĉnom angaţmanu volontera. 

Rezultati istraţivanja su objavljeni u publikaciji "Volontiranje, stavovi i praksa – rezultati 
istraţivanja ". Publikacija se moţe dobiti u udrugama MI i MoST.   

Koliko nas volontira?, istraživanje provedeno na internetu, MojPosao, 2006  (www.moj-
posao.net) koristeći Upitnik o volontiranju izrađen od strane Udruge za razvoj civilnog društva 
SMART koji je korišten u istraţivanjima na podruĉju Primosrko-gorankse ţupanije, Osjeĉko-
baranjske, Splitsko-dalmatinske i Grada Zagreba; u ovom sluĉaju podaci su se prikupljali putem 
Internet ankete. Temeljni zakljuĉci koji se mogu izvući na osnovu dobivenih rezultata ovim naĉinom 
provedenog istraţivanja su sljedeći:  

 postoji podcijenjenost volonterskog rada  

 nedovoljna informiranost o korisnosti volonterstva za osobni i poslovni razvoj  

 volonterstvo ipak polako postaje dio našeg odgojnog sustava  
Anketirani su se sloţili da društvena klima u RH negativno utjeĉe na volontiranje. Negativna 
društvena klima se osjeti i kod postojanja stereotipa o volonterskom radu kao manje vrijednom 
stoga bi se moglo zakljuĉiti kako volonterstvo nije dovoljno promovirano. Dodatna demotivirajuća 
ĉinjenica jest da se volontere doţivljava kao osobe koje se mogu iskorištavati, što naravno 
negativno utjeĉe na motivaciju za takvu aktivnost. Prema rezultatima istraţivanja ono što bi 
pomoglo ili pridonijelo unapreĊivanju volonterstva jest pokrivanje troškova prijevoza ili obroka, jer 
bi to u velikoj mjeri pridonijelo motiviranosti većeg broja ljudi. Osnovne skupine u koje brojne 
koristi koje volonterstvo moţe pruţiti moţemo podijeliti su osobne, a u velikoj mjeri pridonose 
razvoju osobnih vještina, primjerice komunikacijskih, prezentacijskih, socijalnih, širenju poznanstva 
i socijalnog kapitala. MeĊutim, isto tako moţemo govoriti o društvenim koristima poput 
informiranosti brizi za zajednicu, doprinosu zajednici, osviještenosti ili odgovornom graĊanstvu.  
MeĊutim, rezultati daju sugerirati kako graĊani ne znaju mnogo o prednostima i mogućnostima 
volontiranja. 90% osoba to vidi kao znaĉajnu prepreku razvijanju volonterstva. Na kraju, rezultati 
pokazuju kako se ipak moţemo nadati poboljšanju s obzirom da je u posljednje vrijeme prepoznata 
potreba za intenzivnijom promocijom volonterstva i to ne samo putem medija i udruga, već i putem 
školstva - kao odgojno obrazovnog sustava.  
 
Rezultati ovog provedenog istraţivanja obuhvaćeni su u publikaciji Ledić, J. (2007). Zašto 
(ne)volonitramo? – stavovi javnosti o volonterstvu. Zagreb: Aacademy for Educational Development. 
Publikacija je dostupna u knjiţnici Udruge za razvoj civilnog društva SMART. 
 
 
Istraživanje o prepoznatljivosti udruga građana i stavova građana prema volonterskom radu na 
području grada Osijeka, Grad Osijek, Centar za mir, nenasilje i ljudska prava, Osijek, 2005.   
Istraţivanje je provedeno u suradnji s gradskom upravom. Cilj je bio ispitati koliko graĊani Osijeka 
prepoznaju rad udruga koje djeluju u gradu te ispitati spremnost graĊana na volontiranje. Uzorak je 
ĉinilo 342 graĊana Osijeka od 18-65 godina starosti. Glavni instrument je upitnik sastavljen od 13 
pitanja te kreiran iskljuĉivo za potrebe ovoga istraţivanja. Rezultati istraţivanja pokazali su da 
graĊani Osijeka imaju pozitivan stav prema udrugama i volontiranju - 80 % ispitanih izjavilo je da 
udruge doprinose razvoju zajednice, a gotovo 90% ispitanika mišljenja je da je volonterski rad 
koristan za zajednicu. Nadalje, preko 70% ispitanih poznaje rad neke udruge, a najĉešće navode 
poznavanje udruga za zaštitu okoliša i ţivotinja (55,4%), udruga proisteklih iz domovinskog rata 
(51,5%) i udruga za zaštitu ljudskih prava (50,6%). Za 81,1% ispitanih mediji su najsnaţnije sredstvo 
informiranja o radu udruga. Što se tiĉe volontiranja, iskustvo volonterskog rada imalo je 32,4 % 
ispitanih, dok je njih 40,20% izrazilo spremnost na volonterski angaţman u zajednici. Na osnovu 
nalaza ovoga istraţivanja donijeto je nekoliko preporuka odnosno prioriteta vaţnih za razvoj i 
podizanje kvalitete civilnog društva na podruĉju grada Osijeka: povećati vidljivost udruga kroz 
suradnju s medijima te na taj naĉin kontinuirano promovirati vaţnost i vrijednosti civilnog društva; 
osnaţiti i podrţati infrastrukturu koja pridonosi odrţivosti civilnog društva; koristiti iskljuĉivo 

http://www.moj-posao.net/
http://www.moj-posao.net/
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transparentne modele dodjele sredstava; poticati transparentnost rada udruga; promovirati i 
poticati filantropiju (volonterstvo i davanje dobara). 
 
Volontiranje studenata zagrebačkog sveučilišta, studij za socijalni rad, Sveučilište u Zagrebu,  
2006 - Istraţivanje provedeno na Sveuĉilištu u Zagrebu dio je meĊunarodnog istraţivaĉkog projekta 
koje se bavilo ispitivanjem i analizom volontiranja meĊu studentskom populacijom, a u kojem je 
ukupno sudjelovalo 12 zemalja (Belgija, Kanada, Engleska, Finska, Nizozemska, India, Izrael, Japan, 
Juţna Koreja, Sjedinjene Ameriĉke Drţave, Ujedinjeni Arapski Emirati i Hrvatska). Istraţivanje je 
provedeno na uzorku od 600 studenata zagrebaĉkog sveuĉilišta, a podaci su se prikupljali 
pomoću anketnog upitnika  koji je  prvi puta korišten u Hrvatskoj. Valja naglasiti kako je ovo prvo 
istraţivanje u Hrvatskoj koje obuhvaća studentsku populaciju. Rezultati su pokazali da većina 
studenata ne volontira (56%). Od 44% studenata koji su imali volonterskog iskustva u prethodnoj 
godini, njih 7% je volontiralo na tjednoj bazi, 3% na mjeseĉnoj, a 34% povremeno. Volonterstvo je 
najraširenije meĊu studentima društvenih i humanistiĉkih znanosti (preko 50%), slijede ih prirodne 
znanosti  (45% ) te tehniĉke znanosti sa zastupljenošću volontera od 32%. Pomaganje drugima, 
doprinošenje svrsi koja je nekomu vaţna upoznavanje vlastitog djelovanja i svijeta oko sebe, te 
stvaranje prijateljstva, većini studenata neovisno o spolu i usmjerenju su najvaţnije motivacije za 
volontiranje. Tek onda bi slijedile poslovne i obrazovne mogućnosti. 
 
 
 Ključni izazovi kod navedenih provedenih istraživanja 
 veliki raspon opsega volonterskog rada tako da se udio ispitanika koji prema vlastitom iskazu 

volontiraju kreće od 5% sve do preko 40% - taj raspon moţda ukazuje i na nedosljednost 
definiranja i razumijevanja volonterskog rada, kako od strane istraţivaĉa, tako i od strane 
ispitanika; 

 uĉestalost volontiranja na niskoj razini 
 uglavnom pozitivni stavovi, ali i dalje relativno niska stopa ukljuĉenih u aktivnosti – potrebno 

je razvijati programe u skladu s istaknutim motivacijskim razlozima 
 negativni stavovi mlaĊe populacije 
 nedovoljno uspostavljena i razvijena suradnja akademske zajednice i organizacija civilnog 

društva u podruĉju planiranja i provedbe istraţivanja volonterstva 

 

 
 
Program: Izgradnja demokratskog društva temeljenog na kulturi nenasilja - Volonteri u izgradnji 
mira i zajednice (1998-2007), Centar za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek 
Centar za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek17 razvio se ranih devedestih kao mirovna inicijativa 
graĊana tj. njihov odgovor na rat i ratna razaranja. Svojim djelovanjem dugoroĉno usmjerenim na 
izgradnju mira, Centar za mir je u velikoj mjeri pridonio razvoju aktivizma, volonterstva te civilnog 
društva. 
 
Nakon mirne reintegracije okupiranih dijelova Hrvatske (1998), kao jedna od vodećih organizacija 
civilnog društva na ovom podruĉju Hrvatske, usmjerna na obnovu povjerenja i jaĉanje demokracije, 
Centar za mir zapoĉeo je devetogodišnji program koji je imao tri faze (1998-2007). Namjera je bila 
stvaranje struktura za odrţive zajednice temeljene na kulturi nenasilja. Cilj mu je bio: Osnaţivanje 
graĊana za odgovorno i aktivno sudjelovanje u izgradnji zajednice te poticanje prosocijalnog 
ponašanja, odnosno smanjenja socijalne distance, etniĉkog stereotipa i predrasuda te povezivanja 
razliĉitih etniĉkih skupina kroz uspostavu struktura za odrţivi razvoj zajednice (volonterskih centara 
i udruga graĊana). 
 
U prvoj fazi (1998-2001) u 12 zajednica zahvaćenih ratom s podruĉja istoĉne Slavonije, Baranje 
(bivše UNTAES podruĉje) te Zapadne Slavonije formirani su nacionalno raznoliki mirovni timovi, u 
sklopu kojih su domaći, educirani mirovni radnici (aktivisti), meĊunarodni volonteri i zainteresirani 
mještani sustavno otvarali komunikaciju i poticali zajedniĉke, volonterske aktivnosti utemeljene na 
izraţenim potrebama mještana (npr. organiziranje tematski razliĉitih seminara i radionica 
namjenjenih razvoju znanja, vještina te psihosocijalnom razvoju, organiziranje grupa samopodrške 
za ţene i mlade, organiziranje ekumenskih dijaloga, reaktiviranje sportskih klubova i rekreativnih 

                                                 
17 Centar za mir osnovan je 1992, kao nestranaĉko neprofitno udruţenje graĊana. Danas zapošljava 25 osoba 
razliĉith profila te svojim djelovanjem nastoji utjecati na jaĉanje vladavine prava i demokracije. 
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udruga, organiziranje razliĉitih kulturnih i mirovnih manifestacija, zajedniĉke akcije ĉišćenja i 
ureĊenja okoliša te druge aktivnosti usmjerene na poticanje solidarnosti).  
 
U drugoj (2001-2003) i trećoj fazi rada (2004-2007) rad Centra za mir bio je usmjeren na motiviranje 
i osnaţivanje volontera za pokretanje inicijativa od znaĉaja za zajednicu te na jaĉanje odrţivih 
struktura koje podrţavaju inicijative i volonterizam graĊana. Najvaţnija postignuća ogledaju se u 
osnivanju novih organizacija te u povećanom broju pojedinaca i grupa spremnih pokretati nove 
incijative usmjerene na razvoj zajednice. Nastale organizacije zasnovane su u na volotnerstvu te 
vrlo ĉesto na angaţmanu ţena i mladih.  
 
U okviru programa Volonteri u izgradnji mira i zajednice provedeno je istraţivanje utjecaja 
volontera u izgradnji mira. Rezultati istraţivanja objavljeni su u publikaciji Jindra R., Munjiza E., 
Peko, A. (2007). Utjecaj volontera u kreiranju uvjeta izgradnje mira i zajednice u multietničkim 
zajednicama. Osijek: Centar za mir, nenasilje i ljudska prava – Osijek.  
 
Nalazi evaluacije provedene na kraju projekta te spomenuto istraţivanje pokazali su sljedeće:  
 u svim ukljuĉenim zajednicama znaĉajno se povećao broj volontera;  
 edukacije i radionice namijenjene volonterima i mještanima ujedno su bila mjesta njihovog 

povezivanja, umreţavanja i pruţanja podrške;  
 otvorena je komunikacija izmeĊu razliĉitih dionika te je uspostavljen dijalog oko zajedniĉkih 

problema u zajednici;  
 nova kvaliteta u komunikaciji meĊu mještanima, 
 povećao se broj graĊanskih inicijativa i organizacija koje dalje prenose vrijednosti volonterstva 

i aktivizma graĊana,  
 ĉesto ukljuĉivanje graĊana u kratkoroĉne volonterske aktivnosti pokazalo se kao najbolji naĉin 

motiviranja i razvoja navike volontiranja 
 povećana je motivacija mještana za volonterski rad. 
 modelom rada u zajednici smanjene su predrasude prema drugim nacijama, 
 Smanjeni su strahovi od drugih nacija, 
 Povećan je stupanj slaganja u isticanju prioriteta za razvoj zajednice na osnovi usvojenih 

vještina strateškog planiranja, voĊenog dijaloga, timskog rada, toleriranja razliĉitosti i 
rješavanja sukoba,  

 Znaĉajni su pomaci u razvijanju novih oblika suradnje zajednica i lokalne uprave,  
 Iispitanici su izrazili veću spremnost za suţivot i tolerantniji stav za protekla loša iskustva 
 Ispitanici su iskazali veću spremnost na podruĉju meĊusobne komunikacije i sudjelovanja u 

zajedniĉkim praktiĉkim aktivnostima 
 
Ovakvi i sliĉni programe usmjereni izgradnji zajednice, a zasnovani na volonterstvu provodili su se i 
u drugim dijelovima Hrvatske posebno u podruĉjima zahvaćenim ratom (npr. programi izgradnje 
odrţive zajednice Udruge Mi i Odraza u Kistanju i Rakovcu kod Karlovca18) što je neminovno utjecalo 
na veći stupanj razvoja volonterstva i jaĉanje civilnog društva u ovim podruĉjima. Treba imati na 
umu ĉinjenicu da na razvoj volonterstva i aktivizma graĊana, posebno u malim lokalnim 
zajednicama, još uvijek utjeĉu društvene i politiĉke prilike na lokalnoj i nacionalnoj razini. 
 
Više o samom programu, njegovim postignućima i utjecaju moţete naći u sljedećim publikacijama:  
 
Centar za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek (2007). Završni izvještaj Volonteri u izgradnji mira i 
zajednice III travanj 2004 – srpanj 2007, Osijek: Centar za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek 
 
Centar za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek (2007). Kultura mira 11/2007, Tema broja Zajednica i 
odrţivi mir, Osijek: Centar za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek 
 
Centar za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek (2001). Izabirem život - Poslijeratna izgradnja mira u 
istočnoj Hrvatskoj, Izgradnja demokratskog društva temeljenog na kulturi nenasilja - prikaz rane 
faze projekta 1998.-2000. Osijek: Centar za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek  
 

                                                 
18

 Više informacija može se dobiti na internet stranicama: http://www.mreza-lokalni-razvoj.net/ 

http://www.udruga-mi.hr 

 

http://www.mreza-lokalni-razvoj.net/
http://www.udruga-mi.hr/
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Raffai A., ĐorĊević I., Kruhonja K., (2004). Volonteri u izgradnji mira i zajednice - prikaz programa 
s primjerima radionica i radnim materijalom za trener i trenerice. Osijek: Centar za mir, nenasilje i 
ljudska prava, Osijek  
 
Sve publikacije dostupne su na Internet stranici Centra za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek – 
http://www.centar-za-mir.hr/ 
 

 

 
 

Program: "Potpora hrvatskim nevladinim organizacijama" (CroNGO), 2000-2006 
 
Doprinos promociji i aktualizaciji volonterstva dao je i šestogodišnji program "Potpora hrvatskim 
nevladinim organizacijama" (CroNGO), program razvoja NVO-a u okviru kojeg se provodio "Program 
malih financijskih potpora" (lipanj 2000 - listopad 2004) te "Program suradnje i razvoja zajednice" 
(listopad 2004 - oţujak 2006).  Program je financiran sredstvima Ameriĉke agencije za meĊunarodni 
razvoj (USAID), a provodila ga je ameriĉka organizacija Academy for Educational Development u 
partnerstvu s tri lokalne organizacije civilnog društva - Udruga MI, Udruga za razvoj civilnog društva 
SMART i Organizacija za graĊanske inicijative - OGI. Program se provodio na podruĉju cijele 
Republike Hrvatske. Cilj programa bio je jaĉanje nacionalnih i lokalnih udruga kroz raznoliku 
strukturu potpora, treninga i tehniĉke pomoći kako bi iste mogle uĉinkovito pokrenuti velik broj 
graĊana/ki i predstaviti interese i probleme biraĉa lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj vlasti. 
Program je snaţno stimulirao aktivno ukljuĉivanje lokalne zajednice (lokalnih vlasti i lokalnih 
poslovnih subjekata) i posebno graĊana kroz volonterski doprinos pa je stoga i poluĉio izvrsne 
rezultate u domeni promocije i razvoja volonterstva.19  
 
Ovakav naĉin financiranja sluţi kao primjer dobre prakse domaćim donatorima i valjalo bi ovakve i 
sliĉne modele dodatno promovirati na lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj razini.20  
 
Neki od najznaĉajnih rezultata programa su sljedeći: 
 Kroz prvu fazu CroNGO programa više od 51 000 graĊana se ukljuĉila u razliĉite projekte ĉime 

je unaprjeĊena kvaliteta ţivljenja na loklanoj razini u više od 200 zajednica diljem zemlje.  
 Kroz program je objavljena i 21 publikacija, meĊu kojima i publikacije iz podruĉja volonterstva. 
 Oko 80% projekata je provedeno izvan većih gradskih sredina i tako privuklo pozornost mnogih 

graĊana koji prije toga nisu imali iskustva u radu udruga i inicijativa i nisu volontirali. 
 GraĊani su se volonterski ukljuĉivali u projekte i zajedniĉkim radom otkrivali što treba 

unaprijediti u njihovoj lokalnoj zajednici djelujući u razlitim podruĉjima: Ukljuĉivanje graţana 
u donošenje odluka, edukacija javnosti, oţivljavanje javnih prostora, oĉuvanje kulturnog 
nasljeĊa, zaštita i ureĊenje okoliša te dostupnost socijalne i zdravstvene skrbi 

 Volonterski doprinos graĊana ĉinio je gotovo 30% dodatne vrijednosti financiranih projekata 
 Pozitivno medijsko okruţenje znaĉajno je doprinjeno promociji volonterstva - povećana svijest 

javnosti o ulozi civilnog društva i vrijednostima volonterstva – kroz porgram je objavljeno više 
od 1800 medijski priĉa, a organizacije su isticale kako se se nakon svakog pojavljivanja u 
mediju javljali novi volonteri21 

                                                 
19 Udruga za razvoj civilnog društva SMART bila je partnerska organizacija na podruĉju Primorsko-goranske, 
Istarske, Liĉko-senjske i Karlovaĉke ţupanije. U tim se ţuapnijama kroz oba programa financiralo 67 projekata, 
u kojima je naglasak stavljen i na ukljuĉivanje i promociju volonterstva. Udruga SMART je provodila izraĉun 
ekonomske vrijednosti volonterskog doprinosa projekata prema modelu satnice Hrvatskog studenstkog servisa 
sukladno kojoj je najviša cijena jednoga sata 25,00 HRK. U projekte je uloţeno 18 505 volonterskih sati i prema 
ovom modelu financijska je vrijedost projkata iznosila 462.614,40 HRK. Naţalost, u drugim se ţupanijama niti 
na nacionalnoj razini nije koristio model izraĉuna ekonomske vrijednosti pa su ovo jedini pouzdani podaci ove 
vrste. 
20 Upravo po uzoru na opisani model, Grad Rijeka, Odjel za lokalnu upravu i samoupravu, Direkcija za mjesne 
odbore razvila je Rijeĉki program lokalnog partnerstva putem kojeg financira mjesne odbore i lokalne 
graĊanske incijative koje poĉivaju na volonterskom doprinosu ukljuĉenih. Više informacija o programu moţe se 
dobiti na internetskim stranicama Grada Rijeke www.rijeka.hr 
21 „Nakon svakog pojavljivanja u medijima, priključili bi nam se novi volonteri. Nismo morali objašnjavati tko 
smo ili što radimo jer su već znali. Osim uključiuvanja novih volontera u rad udruge, naša glavna motivacija za 
pojavljivanje u medijima bila je iskazati zahvalnost volonterima...medijski uspjeh bio je jedan od razloga 
dolaska 76 novih volontera u udrugu...“ (voditeljica udruge „Krila“, Tatjana Varga; u: Whitarce Tarnapol, P., 

http://www.centar-za-mir.hr/
http://www.rijeka.hr/
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AED je tijekom provedbe programa u Hrvatskoj tiskao slijedeće publikacije u kojima se moţe 
pronaći više informacija o utjecaju programa na razvoj volonterstva: 

 Whitarce Tarnapol, P., Stuart, J. (ur.). Poticanje razvoja civilnog društva: Rezultati 
programa Potprea hrvatskim nevladinim organizacijama (CroNGO), 2001-2004. (2005). Zagreb: 
Aacademy for Educational Developement 
 Stuart, J., Hosinski, J. (ur.). (2005). Mali ulozi, velike promjene: Nekoliko uspješnih 
projekata u lokalnim zajednicama. Zagreb: Aacademy for Educational Developement 
 Tonĉ, A. (2004). Kako pokrenuti lokalne izvore potpore? Vodiĉ za udruge i inicijative 
graĊana. Zagreb: Aacademy for Educational Developement  

 
Publikacije su dostupne u knjiţnicama partnerskih organizacija (SMART, MI i OGI). 
 
 
Uz navedena istraţivanja, koja su ciljano bila usmjerena na istraţivanje volonterstva, u okviru 
sljedećih istraţivanja jednim malim dijelom pokrivena je i problematika volonterstva: 
 „Mobilizacija i razvoj zajednice u Hrvatskoj“, MAP Savjetovanja d.o.o., 2006. 
 «Udruge u oĉima javnosti: percepcija, izazovi, mogućnosti», naruĉitelj - Academy for 

Educational Development u organizaciji i provedbi - Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, 
2005.   

 "Praćenje siromaštva u Hrvatskoj", Hrvatski Caritas i Centar za promicanje socijalnog nauka 
Crkve, 2002.  

 CIVICUS-ov indeks civilnog društva u Hrvatskoj, CERENEO - Centar za razvoj neprofitnih 
organizacija i CIVICUS - Svjetski savez za graĊansku participaciju, 2005. 

 Europsko istraţivanje vrijednosti,  1999./2000. 
 
 
Međunarodni volonterski kampovi su jedinstven oblik volonterskog rada koji nudi pozitivne i 
praktiĉne naĉine okupljanja ljudi iz razliĉitih zemalja i razliĉitih kultura kako bi ţivjeli i radili 
zajedno na projektima koji doprinose lokalnim zajednicama u kojima se oni odrţavaju. Na 
organizaciji volonterskih kampova u Hrvatskoj radi Volonterski centar Zagreb22. Prvi meĊunarodni 
volonterski radni kampovi organizirani su u Pakracu u suradnji sa Service Civil International 
Švicarske, 1995. godine. Prioritetna podruĉja rada na volonterskim kampovima u Hrvatskoj od 1995. 
do sada su: rad u podruĉjima posebne drţavne skrbi (obnova, izgradnja, rad s društveno ugroţenim 
skupinama), zaštita okoliša - ekološke aktivnosti (ĉišćenje, obnova i ureĊenje javnih gradskih i 
seoskih prostora, rad s djecom, kultura (organizacija muziĉkih, filmskih, multikulturalnih festivala 
te umjetniĉkih kolonija) i mirovni rad na regionalnom nivou (kroz radionice, edukaciju i regionalnu 
suradnju). Do 2009. u Hrvatskoj je organizirano preko 115 kampova u mjestima širom Hrvatske. Na 
tim je kampovima sudjelovalo preko 900 stranih i 565 domaćih-lokalnih volontera/ki koji/e su svi 
zajedno odradili 14650 (= 9000 + 5650) radnih dana (jer kampovi traju ukupno 14 dana, a iskljuĉivši 
neradne vikende ostaje 10 radnih dana), što je jednako koliĉini rada koju jedna osoba odradi u 40 (= 
25 + 15) godina (ukupno je odraĊeno 87900 volonterskih sati.  
 
Povezanost meĊunarodnih volonterskih kampova i milenijskih razvojnih ciljeva u Hrvatskoj: 

 
Zbog usmjerenosti na zaštitu okoliša i ekološke aktivnosti, meĊunarodni volonterski kampovi u 
Hrvatskoj su doprinijeli i napretku u pogledu ostvarivanja 7. Milenijskog razvojnog cilja – „Osigurati 
odrţivost okoliša“. Kroz svaki ovakav projekt, odvija se rad na zaštiti ţivotne sredine i njenoj 
promociji, ĉak i u sluĉajevima kad zaštita okoliša nije centralna tema projekta. 
 
Zbog naĉina na koji su organizirani i zbog meĊunarodnog karaktera takvi kampovi potiĉu razvoj 
tolerancije i razumijevanja, te pomaţu u rušenju predrasuda i stereotipa, a naroĉito onih vezanih uz 
(ne)ravnopravnost spolova. Ova vrsta volonterskih aktivnosti doprinosi dostizanju 3. Milenijskog 
razvojnog cilja – „Ravnopravnost spolova i osnaţivanje ţena“. Doprinos ovom milenijskom cilju je 

                                                                                                                                                         
Stuart, J. (ur.). Poticanje razvoja civilnog društva: Rezultati programa Potpore hrvatskim nevladinim 
organizacijama (CroNGO), 2001-2004. (2005). Zagreb: Aacademy for Educational Developement, str. 21). 
22 Više informacija o meĊunaordnim kampovima moţe se potraţiti na Internet stranici Volonterskog centra 
Zagreb, www.vcz.hr. 

 

http://www.vcz.hr/
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vidljiv i kroz povijest organiziranja ovakvih projekata. Naime, iako to ranije nije bilo toliko 
zastupljeno, u današnje vrijeme, prisutna je ravnopravnost muškaraca i ţena u aktivnostima na 
meĊunarodnim volonterskim kampovima (i u teţem fiziĉkom radu i u ĉišćenju i kuhanju, npr.). 
 
Doprinos meĊunarodnih volonterskih kampova 8. Milenijskom cilju – „Globalna suradnja za razvoj“ 
vidljiv je i kroz sam naĉin na koji je ova vrsta volonterskih aktivnosti postavljena – zajedniĉki 
doprinos ljudi iz razliĉitih regija, drţava i krajeva Svijeta lokalnim zajednicama u koje stiţu. Time 
se osigurava prijenos i razmjena znanja i iskustava meĊu ljudima, te se kroz ovakve projekte u 
Hrvatskoj doprinijelo razvoju svijesti o globalnim pitanjima kroz omogućavanje lokalnim 
zajednicama i njihovim ţiteljima koji ne putuju ĉesto (ili u nekim sluĉajevima i ikako) da se 
upoznaju s meĊunarodnim naĉinom razmišljanja. Kroz zajedniĉku suradnju organizacija iz cijelog 
Svijeta koji organiziraju ovakve projekte i raymjenjuju volontere i znanja i iskustva, doprinosi se 
ovom milenijskom razvojnom cilju. 
 
U Hrvatskoj su standardnim (8) milenijskim razvojnim ciljevima dodana i sljedeća dva: 

- „Doprinijeti društvenoj inkluziji“, i  
- „Doprinijeti razviju civilnog društva“ 

 
MeĊunarodni volonterski kampovi u Hrvatskoj uvelike su doprinijeli i napretku u okviru ova dva 
dodana cilja, jer su ovakvi projekti mogućnost za mlade da iskuse volonterski rad u zajednici koji 
doprinosi socijalnom i gospodarskom razvoju na lokalnom, nacionalnom i meĊunarodnom nivou. On 
nam omogućuje otkrivanje drugih kultura, vrijednosti i motivacija. U isto vrijeme volonterski rad u 
meĊunarodnim kampovima otkriva nove naĉine za rješavanje problema lokalnih zajednica koji se 
neposredno primjenjuju, doprinose razvoju lokalne zajednice i društvene solidarnosti u njoj. 
Kampovi i meĊunarodni volonteri koji pomaţu nekoj lokalnoj zajednici potaknuli su i mlade iz tih 
zajednica da se pridruţe, te da nastave sa sliĉnim inicijativama u svojim lokalim zajednicama u 
budućnosti. Kampovi ostavljaju znaĉajan utjecaj u zajednicama u kojima se odvijaju kao i kod 
samih sudionika kampova – volontera/ki. Osim što je obavljen konkretni radni zadatak, zajednici u 
kojoj se odvija, kamp pruţa mogućnost susreta s drugim kulturama, a ĉesto je i poticaj raznim 
inicijativama u toj zajednici (nerijetko se oko pripreme kampa okupi veća grupa mladih te ĉlanova 
udruga, uprave i sami stanovnici), tako da su neki kampovi zapoĉeli inicijative u lokalnoj zajednici, 
a neki su se uklopili u već postojeće. Jedan od konkretnih rezultata meĊunarodnih volonterskih 
kampova u Hrvatskoj je i osnivanje nekolicine klubova mladih i organizacija mladih u lokalnim 
zajednicama u kojima su se kampovi odrţavali i još uvijek odrţavaju. 
 
PROVEDENA AKCIJSKA ISTRAŽIVANJA O KORPORATIVNOM VOLONTERSTVU 

 
Percepcija poduzeća o mogućnostima volontiranja zaposlenika - Akcijsko istraţivanje o percepciji 
poduzeća o mogućnostima volontiranja zaposlenika provela je Udruga za razvoj civilnog društva 
SMART u razdoblju od travnja do lipnja 2008.godine. Primarna svrha bila je pruţiti pregled i poĉetnu 
analizu percepcije poduzeća o mogućnostima volontiranja u lokalnoj zajednici te utvrditi što oni 
mogu napraviti u cilju razvoja korporativnog volontiranja.  Korporativno volontiranje se je u ovom 
akcijskom istraţivanju definiralo kao novi trend u volontiranju u kojem poslovni sektor pruţa 
podršku i potiĉe zaposlenike na volontiranje u zajednici putem kojeg se pomaţe i pruţa podrška 
neprofitnim organizacijama i doprinosi razvoju zajednice. Za potrebe akcijskog istraţivanja 
sastavljen je poseban upitnik sa 16 pitanja koja su bila grupirana u sljedeće cjeline: opće 
informacije o poduzeću, upoznatost s konceptom korporativnog volontiranja, aktivnosti promicanja i 
vrednovanja volonterstva, dosadašnja praksa i iskustvo s volontiranjem, potrebe i planovi poduzeća 
u budućnosti vezani za razvoj volonterstva. Istraţivanjem se ţeljelo ukljuĉiti 20 poduzeća razliĉitog 
profila (veća, srednja i manja) s podruĉja Primorsko-goranske ţupanije. Pri izboru poduzeća 
koristila se baza podataka Hrvatske gospodarske komore (registar poslovnih subjekata). Poziv za 
sudjelovanjem u akcijskom istraţivanju upućen je na 170 poduzeća, a u konaĉni uzorak ĉinila su 20 
poduzeća. Upitnik je slan redovnom poštom i elektroniĉkom poštom, a po isteku roka za 
dostavljanje odgovora, poduzeća su se kontaktirala telefonski.  
 
Rezultati istraţivanja ukazuju na sljedeće: 

 polovica uzorka (50%) uopće nije upoznata s konceptom korporativnog volontiranja; 
 35% smatra kako promicanje volonterstva meĊu zaposlenicima i nije njihov posao;  
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 MeĊu onima koji ipak promoviraju volonterstvu, kod 20% poduzeća zaposlenici koji volontiraju 
nagraĊuju se pohvalama i istiĉu kao pozitivni primjeri; kod 15% poduzeća volontiranje se 
vrednuje kroz kompenzaciju slobodnim danima, a 15% poduzeća volontiranje zaposlenika 
uzima u obzir pri evaluaciji njihovoga rada; 

 potvrdila se je ĉinjenica da unatoĉ deklariranoj usmjerenosti k društveno odgovornom 
poslovanju, ukljuĉenost zaposlenika u aktivnosti u zajednici kroz volonterski angaţman, te 
promoviranje vrijednosti volonterstva meĊu zaposlenicima i klijentima velik dio poduzeća još 
uvijek ne vidi kao dio društveno dogovorno poslovanje poduzeća.  

 
Udruga za razvoj civilnog društva  SMART uloţila je znatan napor da se prikupe ispunjeni upitnici od 
20 poduzeća (od poslanih 170 upitnika). Sama ĉinjenica da je uloţen izuzetan napor kako bi se 
prikupio navedeni broj upitnika navodi na zakljuĉak da je sama nespremnost poduzeća na 
sudjelovanje u istraţivanju pokazatelj razine percepcije, vaţnosti i spremnosti poduzeća na 
ukljuĉivanje u razvoj korporativnog volontiranja u Primorsko goranskoj ţupaniji.  
 
Istraživanje o volonterstvu u gradu Zagrebu u udrugama i institucijama te korporativno 
volontiranje - Istraţivanje «Volonterstvo u gradu Zagrebu u udrugama i institucijama te 
korporativno volontiranje» kojeg su proveli Volonterski centar Zagreb i MAP Savjetovanja d.o.o. u 
periodu od 25. listopada do 15. studenog 2007. imalo je za cilj utvrditi prakse i iskustva, planove i 
potrebe vezane za razvoj volonterstva u javnim ustanovama, nevladinim organizacijama i 
poduzećima te kakvu bi ulogu u poticanju volonterstva trebao imati Grad Zagreb. Zahtjev za 
sudjelovanjem u istraţivanju poslan je na adrese 88 poduzeća, a odazvalo se njih 19. Za poslovne je 
subjekte sastavljen poseban upitnik fokusiran na aktivnosti poticanja i vrednovanja volonterstva 
meĊu zaposlenicima i klijentima, dosadašnju praksu i iskustvo s volontiranjem te planove i potrebe 
vezane za razvoj volonterstva. U zadanom roku odgovorilo je 14 poduzeća (16%), dok je za 
dobivanje preostalih 5 ispunjenih upitnika uloţeno oko 30-ak radnih sati telefonskih razgovora s 
preostale 74 tvrtke. Ĉini se da se, unatoĉ deklariranoj usmjerenosti k društveno-odgovornom 
poslovanju, volonterski angaţman (budućih) zaposlenika/ca te promoviranje vrijednosti volonterstva 
meĊu zaposlenicima i klijentima u velikoj većini sluĉajeva još uvijek ne promatra kroz prizmu 
društveno odgovornog poslovanja tvrtki. Ipak, valja istaknuti podatak prema kojem 21% zagrebaĉkih 
tvrtki koristi sustav dodatnog vrednovanja volontiranja pri selekciji novih zaposlenika kao aktivnost 
promicanja volonterstva.  
Rezultati provedenog akcijskog istraţivanja pokazuju da od 50 ustanova koje su sudjelovale u 
istraţivanju njih 17 nije imao niti jednog vanjskog volontera dok je svim udrugama u uzorku bio 
ukljuĉen barem jedan volonter. U ustanovama u ovom istraţivanju veću zastupljenost od vanjskih 
volontera su imali staţisti i praktikanti te posebno civilni roĉnici, prisutni u ĉak 42 od 50 ustanova 
(84%). 35% udruga je imalo praktikanta ili civilnog roĉnika ukljuĉenih u svoje aktivnosti. Vezano uz 
percepciju dobiti od volontiranja udruge kao dobit za volontere naglašavaju usvajanje novih znanja i 
vještina (73%),  stjecanje novih poznanstava (62%), djelovanje u skladu s osobnim vrijednostima 
(58%) i prilike za dobivanje radnog iskustva (50%). Percipiranje dobiti za volontere koje istiĉe više 
od trećine ustanova su stjecanje radnog iskustva (78%) i usvajanje novih znanja i vještina (72%), u 
isticanju dobiti od volonterstva tek 28% ustanova vidjelo je volontere kao potencijalne buduće 
zaposlenike. Vezano uz dosadašnja iskustva s volonterskim doprinosom organizacije općem dobru 
rezultati istraţivanja pokazuju da je pruţanje pro-bono usluga drugim ustanovama ili udrugama, kao 
oblik društveno odgovornog poslovanja, zastupljeno u gotovo 75% ustanova i tvrtki te u 60% udruga, 
pri ĉemu dominira reaktivan pristup, sukladno zahtjevima i mogućnostima u datom trenutku. 
Udruge i ustanove pronalaze volontere putem osobnih kontakta, preko škola i fakulteta. Vezano za 
mehanizme upravljanja volonterima 40% ustanova nije poštovalo zakonsku odredbu sklapanja 
ugovora s volonterom, u 88% udruga i 74% ustanova  postoji osoba neformalno ili formalno zaduţena 
za rad s volonterima. Neformalnost se javlja kao glavna karakteristika procesa nagraĊivanja 
volontera putem usmene pohvale i preporuke prisutne kako u udrugama tako i u ustanovama.  
 
On - line istraživanje "Korporativno volontiranje", MojPosao, 2008 - istraţivanje je proveo 
MojPosao u prosincu 2008. godine na uzorku od 400 posloprimaca i 80 poslodavaca. Cilj istraţivanja 
bio je saznati više o iskustvima i navikama posloprimaca i poslodavaca u volontiranju. Rezultati 
istraţivanja pokazuju da volontira, što redovito, što neredovito, u prosjeku 55% ispitanika, od toga 
nešto više ţena (59%). Najveći postotak ispitanika volontira u udrugama (55%). Ţene nešto ĉešće 
volontiraju u udrugama (64%) od muškaraca (46%), dok u crkvama i u športskim klubovima više 
volontiraju muškarci. Najveći postotak ispitanika (67%) o mogućnostima za volontiranje se informira 
kod obitelji, prijatelja i poznanika. Većina ispitanika (60%) izjavilo je da poslodavac ne zna ništa o 
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njihovom volontiranju. Da ih poslodavac potiĉe izjavilo je 21% ispitanika, 7% da im poslodavac 
oteţava volontiranje. Na pitanje jeste li upoznati da li netko od vaših zaposlenika volontira 44% 
poslodavaca izjavilo je da potiĉe volontiranje. Na pitanje postoji li organizirano korporativno 
volontiranje u njihovoj tvrtki, 12% poslodavaca i 125 posloprimaca odgovorilo je da postoji. 56% 
ispitanika korporativno volontiranje ima organizirano radnim danom, u vrijeme vikenda, 29%, 4% u 
vrijeme godišnjeg odmora, dok je 10% ispitanika izjavilo da im je korporativno volontiranje 
organizirano u neko drugo vrijeme prema potrebi. Oko trećine ispitanika koji imaju organizirano 
korporativno volontiranje izjavilo je da ono najĉešće organizirano u kategorijama prikupljanja 
financijskih sredstava i poduĉavanja (34%). Slijede popravci i odrţavanja (32"%) te druţenje (30%). 
Vezano uz beneficije i naknade za volontiranje većina ispitanika (60%) ne dobiva nikakvu naknadu za 
volontiranje. Slobodan dan dobiva 17% ispitanika, mogućnost fleksibilnog radnog vremena dobilo je 
15% ispitanika, 6% dobilo je dodatni slobodni dan, a 2%  ih je dobilo više dana godišnjeg odmora. 
Poslodavci koji nemaju organizirano korporativno volontiranje, kako bi potakli zaposlenike na 
volontiranje u  najvećoj su mjeri spremni ponuditi fleksibilno radno vrijeme (4%). Kao najveću 
prednost korporativnog volontiranja poslodavci vide u razvijanju timskog duha i saznanju da ste 
nekome pomogli. TakoĊer, navode da volontiranje pridonosi podizanju zadovoljstva zaposlenika. 
Kao glavnu prepreku razvoju korporativnog volontiranja navode nedostatak podrške i informacija i 
to navode kao prepreku poslodavci poduzeća koji nemaju organizirano korporativno volontiranje.  
Oni koji imaju kao kljuĉnu prepreku korporativnom volontiranju navode teško usklaĊivanje 
volonterstva s managerskim obavezama.  
 
 

8.10. Strategije  
 
U ovom je dijelu predstavljeno deset strategija koje su ujedno i operacionalizirane. Koliko će 
strategije s ovdje detaljno definiranim aktivnostima doprinjeti ispunjenju MDGa prvenstevno ovisi o 
tome koliko će iste biti ukljuĉene u razliĉite nacionalne strategije i prioritete koji se odnose na 
razvoj civilnoga društva, a posebice segment volonterstva. Do sada je u Nacionalnu strategiju 
stvaranja poticajnog okruţenja za razvoj civilnog društva 2006-2011 dio strateških aktivnosti 
definiran kroz razliĉite mjere. Neke od istaknutih strategija imaju poveznicu i s razliĉitim procesima 
pokrenutima u postupku pridruţivanja Hrvatske EU. Naime, zemlje kandidati za ĉlanstvo moraju 
promovirati i stimulirati društvenu otvorenost i ukljuĉenost na svim razinama pa je sposobnost 
djelovanja graĊana u društvu od najvećeg znaĉaja ĉime se otvara mogućnost za razvoj volontersva 
te stjecanje znanja, vještina i iskustva o aktivnom djelovanju u zajednici. Pored navedenog, vaţno 
je istaknuti i poticanje korporativnog volontiranja kao dijela koncepta društveno odgovornog 
poslovanja te transnacionalno volontiranje.  

 
Predloţene strategije i konkretne aktivnosti koje valja poduzeti mogu doprinjeti ispunjenju 
pojedinih pokazatelja MDGa. 
 
1. Sudjelovati u predlaganju i provođenju zakonskih odredbi vezanih za volonterstvo, 

neprekidno pratiti provedbu zacrtanih ciljeva i mjera vezanih za volonterstvo u nacionalnim 
i lokalnim strateškim dokumentima, 

 
 praćenje i uvoĊenje izmjena i dopuna drugih zakona s ciljem uklanjanja prepreka koje, 

izravno ili neizravno, sprjeĉavaju volonterske aktivnosti (Zakon o radu, Zakon o strancima) 
 prikupiti podatke o uĉestalosti volontiranja, te organizirati praćenje i ukljuĉiti ekonomsku 

vrijednost volonterskog rada u izraĉunu društvenoga bruto proizvoda, 
 osigurati zakonske preduvjete za ukljuĉivanje volontera u institucije obrazovanja, zdravstva i 

socijalne skrbi, 
 uvrstiti volonterski rad kao prioritet pri zapošljavanju za drţavne poslove 
 zagovarati formalno vrednovanje kompetencija steĉenih volontiranjema i drugim oblicima 

aktivnog sudjelovanja u zajednici 
 ratificirati Europsku konvenciju o promoviranju transnacionalnog dugoroĉnog volontiranja 

mladih, 
 zagovarati ukljuĉivanje volonterstva u Nacionalne programe mladih na lokalnoj razini; 

 
Intenzivan rad na ukljuĉivanju nezaposlenih u volonterske programe te vrednovanje kompetencija 
steĉenih volontiranjem moţe doprinjeti smanjenu udjela stope nezaposlenosti, osobito mladih ljudi! 
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2. Poboljšati dijalog Vlade i potencijalnih organizatora volontiranja u cilju promocije i razvoja 

volonterstva, razviti dobru suradnju, otvoriti komunikacijske kanale i konzultativne procese 
s organizatorima volontiranja  
 razviti i uspostaviti model suradnje s organizatorima volontiranja u cilju razvoja volonterstva  
 razviti i uspostaviti model suradnje s organizacijama civilnog društva koje rade na promociji i 

razvoju volonterstva u Hrvatskoj te ukljuĉivanje istih u formuliranje i provedbu politike 
volonterstva 

 
3. Razvijati dobro vođene volonterske programe i aktivnosti 

 
 programi trebaju odgovarati interesima, motivaciji i mogućnostima razliĉitih kategorija 

stanovništva, ukljuĉujući i marginalizirane skupine poput starijih osoba i osoba s poteškoćama 
u razvoju 

 
Kroz jaĉanje dijaloga Vlade i potencijalnih organizatora volontiranja te konzultativnih procesa s 
regionalnim volonterskim centrima valja promovirati razvoj raznovrsnih volonterskih programa koji 
će odgovoriti na brojne potrebe marginaliziranih skupina i tako doprinjeti ciljevima poput promocije 
ravnopravnosti spolova, smanjenja siromaštva, socijalne inkluzije, odrţivosti i zaštite okoliša i dr. 
 
4. Zagovarati uključivanje volontera u rad ustanova (zdravstva, obrazovanja, socijalne skrbi); 

 
 podrţati i potaknuti javne institucije, poput škola, zdravstvenih institucija te institucija 

socijalne skrbi, na ukljuĉivanje volontera i promociju sadrţaja vezanih uz volonterstvo 
 
5. Pružiti podršku obrazovnim institucijama 

 
 osmisliti i pokrenuti volonterske programe, 
 organizirati i promovirati volonterske akcije u lokalnim zajednicama, 
 osigurati dobar menadţment volontera unutar obrazovne institucije, 
 povezivanje s organizacijama civilnoga društva i razvijanje partnerskih projekata 
 povezivanje sa školama u Hrvatskoj i na meĊunarodnoj razini u cilju uĉenja i preuzimanja 

dobre prakse, 
 poticanje uĉenika i roditelja na volontiranje 

 
6. Uvesti menadžment volontera kao sastavni dio profesionalnoga razvoja djelatnika       

organizacija – Koordinator volontera 
 
 podrţati i omogućiti edukaciju iz podruĉja volonterstva za vladine sluţbenike te osigurati 

sredstva za provoĊenje iste na lokalnoj razini. 
 ukljuĉiti menadţment volontera kao edukacijski program struĉnoga usavršavanja (nastavnika i 

struĉnog osoblja u školama, struĉnog osobljama u drugim javnim ustanovama, institucijama 
zdravstva i socijalne skrbi) 

 lobirati za formalno priznanje ovog dijela struĉnog usavršavanja u formi priznatih dodataka na 
plaću zaposlenika koji preuzmu dio posla vezan uz menadţment volontera  

 osmisliti sustav vrednovanja volonterskih programa u organizacijama i institucijama koje 
ukljuĉuju volontere u svoje aktivnosti. Informacije dobivene provedenim vrednovanjem trebale 
bi se koristiti u  svrhu unaprjeĊenja menadţmenta volontera u organizacijama i institucijama 

 
Jedan od pokazatelja cilja Jamstvo obrazovanja za sve (stjecanje osnova za uspješno ukljuĉivanje u 
rad, gospodarstvo i suvremenu tehologiju temeljnenu na znanju) jest i uvoĊenje koncepcije 
cjeloţivotnog obrazovanja. UvoĊenjem ovog modela obrazovanja u organizacijama civilnoga društva 
i ustanovama moglo bi se doprinjeti dinamiĉnijoj horizontalnoj i vertikalnoj mobilnosti djelatnika 
odnosno ĉlanova i tako im osigurati mogućnost kontinuiranog usavršavanja i stjecanja novih znanja i 
vještina. 
 
7. Doprinijeti razvoju infrastrukture za razvoj volonterstva kroz vidljivost i učinkovitost rada 

postojećih volonterskih centara te pokretanje i organiziranje novih u podruĉjima gdje isti još 
uvijek nisu razvijeni; 
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 pruţati neprekidnu financijsku podršku razvoju i uspostavljenoj infrastrukturi (volonterski 
centri) za promociju i razvoj volonterstva, 

 promicati volonterstvo na lokalnoj razini te zagovarati ukljuĉivanje volonterstva u prioritete za 
financiranje na lokalnoj razini; 

 pruţanje podrške jaĉanju volonterstva u malim lokalnim zajednicama, posebno u podruĉjima od 
posebne drţavne skrbi te ukljuĉivanje socijalno iskljuĉenih grupa u volonterske programe 

 
8. Istraživati volonterstvo i objavljivati dobivene rezultate te razvijati programe temeljene na 

dobivenim nalazima  
 

 skupljati, analizirati, koristiti i prosljeĊivati materijale i informacije o vladinoj politici prema 
 volontiranju, 
 Poticati jaĉanje suradnje sa sveuĉilištima (zainteresiranim istraţivaĉkim i istraţivaĉkim 

institutima) 
 
9. Organizirati i povezivati regionalne, nacionalne i međunarodne organizacije civilnoga 

društva  
 
 Povezivati organizacije koje se bave promocijom i razvojem volonterstva, kako bi uĉinkovitije 

i vidljivije nastupili u javnosti i pridonijeli uspješnosti u postizanju zacrtanih ciljeva;  
 kroz postojeća glasila organizacija civilnoga društva, informirati o dogaĊanjima vezanim za 

volonterstvo  (primjeri dobre prakse u Hrvatskoj i inozemstvu, pravni okvir, dogaĊanja bitna 
za promoviranje i razvoj volonterstva na lokalnoj i nacionalnoj razini), 

 razviti koalicije oko odnosa s javnošću i zajedniĉki pristupati medijima; 
 poticati uĉestalije sudjelovanja hrvatskih volontera u meĊunarodnim volonterskim kampovima 

i kontinuirano poticati razvoj i (medijsku) promociju domaćih volonterskih kampova  
 

Kroz intenziviranje sudjelovanja (osobito mladih) u domaćim i meĊunarodnim volonterskim 
kampovima znaĉajno se moţe doprinjeti jaĉanju globalne suradnje. 
 
10. Razvijati korporativno volontiranje 

 
 uspostaviti i pokrenuti programe volontiranja svojih zaposlenika koji će omogućiti širok raspon 

volonterskih aktivnosti te biti u skladu s razliĉitostima, interesima i prioritetima vlastitih 
djelatnika. 

 javno promovirati potporu koju rukovodstvo pruţa volonterskom radu svojega osoblja ili potporu 
svojoj zajednici, 

 pruţiti porezne olakšice poslovnim subjektima koji promoviraju volonterstvo, na naĉin da su 
njihovi djelatnici volonterski angaţirani u lokalnim zajednicama, u kojima poslovni subjekt 
provodi svoju  djelatnost. 

 suraĊivati s regionalnim volonterskim centrom ili drugim OCD-ima kako bi imali pristup njihovoj 
bazi podataka o mogućnostima volontiranja;  

 iskazati podršku volonterskom radu kroz pruţanje poticaja i podrške volonterskim centrima ili 
organizacijama koje se bave promocijom i razvojem volonterstva, 

 prikazati u svojim poslovnim planovima stratešku vrijednost volontiranja u postizanju poslovnih 
ciljeva 

 
 

8.11. Perspektiva 
 
Mogućnosti i potrebe razvoja volonterstva u Republici Hrvatskoj definirane su mjerama za razvoj 
volonterstva u Operativnom planom provedbe Nacionalne strategije stvaranja poticajnog okruţenja 
za razvoj civilnog društva od 2006. do 2011.:  
 

 Izraditi model institucionalnog priznavanja volonterskog rada kao preduvjeta za dugoročni 
razvoj kulture volontiranja i ostvarivanja prednosti u korištenju usluga ili kod zapošljavanja.  

 
Nositelji za provedbu navedene mjere su:  Ministarstvo obitelji, branitelja i meĊugeneracijske 
solidarnosti, Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi, Ministarstvo gospodarstva, rada i 
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poduzetništva, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa, volonterski centri, Nacionalna zaklada za 
razvoj civilnog društva, Ured za udruge, Hrvatski zavod za zapošljavanje, Drţavni zavod za statistiku 
 
U cilju ostvarenje navedene mjere pokrenute su već odreĊene aktivnosti:  
 
Provedene aktivnosti:  

- Provedena je analiza meĊunarodne prakse te izraĊena publikacija: Ćulum, B. (2008) "Zašto i 
kako vrednovati volontiranje? - Analiza modela institucionalnog priznavanja volontiranja kao 
preduvjeta za dugoroĉni razvoj kulture volontiranja i ostvarivanja prednosti u korištenju 
usluga ili kod zapošljavanja" - Cilj je analize utvrditi meĊunarodne prihvatljive i lako 
prenosive modele usustavljenog institucionalnog priznavanja volonterskog angaţmana u 
procesu obrazovanja (vertikalna i horizontalna pokretljivost) te zapošljavanja i na osnovu istih 
usuglasiti preporuke za relevantne dionike sva tri sektora u Republici Hrvatskoj kroz ĉije 
kanale se oĉekuje formalno vrednovanje i institucionalno priznavanje volonterskog doprinosa 
u zajednici.   

 
Planirane aktivnosti  

- odrţavanje struĉnih foruma/konferencije na kojima će se  okupiti sve dionike iz razliĉitih 
sektora (obrazovne institucije, organizacije civilnog društva i za poslovni sektor) na kojima će 
biti predstavljeni rezultati provedene analize meĊunarodne prakse te donesene preporuke za 
nositelje navedene mjere koje modeli meĊunarodne prakse su najprihvatljiviji za RH.  

- praćenje provedbe prilagodbe i provedbe prihvatljivih modela meĊunarodne prakse  
 
Ključni izazovi:  

- Nerealno planirano vremensko razdoblje provedbe navedene mjere tako da će se isto morati 
revidirati i produţiti.  

- Niska motivacija za suradnju od strane poslovnog sektora - potrebno je uloţiti dodatni napor 
na informiranje i pojašnjavanje kljuĉnih dionika iz poslovnog sektora o vaţnosti njihove 
ukljuĉenosti  

 

 Provesti obvezu prikupljanja podataka o učestalosti i proširenosti volonterskih aktivnosti 
(kroz provedbu Zakona o volonterstvu i Pravilnika, kojim će se propisati rokovi za 
dostavljanje godišnjih izvješća i drugih bitnih podataka koja su organizatori volontiranja 
dužni dostaviti Ministarstvu obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti) i Uključiti 
ekonomske vrijednosti volonterskog rada u izračun BDP-a 

 
Nositelji za provedbu navedenih mjera su: Ministarstvo obitelji, branitelja i meĊugeneracijske 
solidarnosti, Drţavni zavod za statistiku, Nacionalnim odborom za razvoj volonterstva 
 
U cilju ostvarenje navedene mjere pokrenute su već odreĊene aktivnosti:  
 
Provedene aktivnosti:  

- Uspostavljena meĊusobna suradnja MOBMS-a, Vladinog ureda za udruge, Nacionalnog odbora 
za razvoj volonterstva i Drţavnog zavoda za statistiku i Hrvatske mreţe volonterskih centara 

- IzraĊen hodogram aktivnosti za sve navedene aktere za razdoblje do prve polovice 2009. u 
cilju ostvarenja navedene mjere 

 
Planirane aktivnosti: 

- izrada prijedloga vrste podataka relevantnih za analizu ekonomske vrijednosti volonterskog 
rada  

- uspostava sustava praćenja podataka relevantnih za analizu ekonomske vrijednosti 
volonterskog rada u suradnji s Drţavnim zavodom za statistiku.   

 
Ključni izazovi:  

- Osigurati primjenu Zakona o volonterstvu 
- Osigurati primjenu/korištenje obrasca Izvješća o obavljenim uslugama i aktivnostima 

organizatora volontiranja i dostavu izvješća od strane organizatora volontiranja 
- Kontinuirana ukljuĉenost Drţavnog zavoda za statistiku u proces uspostavljanja mehanizama 

prikupljanja podataka o  ekonomskoj vrijednosti volonterskog rada u Republici Hrvatskoj 
- Osigurati kontinuiranu ukljuĉenost svih navedenih institucija i njihovu meĊusobnu suradnju 
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 Izraditi i provesti program volontiranja u institucijama 
Nositelji za provedbu navedene mjere su: Ministarstvo obitelji, branitelja i meĊugeneracijske 
solidarnosti, Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi, Ministarstvo znanosti, obrazovanja 
i športa, Ured za udruge 
 
Provedene aktivnosti:  

- U okviru navedene mjere nositelji provedbe nisu do sada pokrenuli nikakve aktivnosti osim 
Ministarstva obitelji, branitelja i meĊugeneracijske solidarnosti koji je u okviru svojih 
redovnih programa pomoći za stare ukljuĉio i volonterski rad.  

- Hrvatska mreţa volonterskih centara na osnovu izraĊenog kurikuluma za edukaciju 
koordinatora volontera koji je izradila Udruga za razvoj civilnog društva SMART je u procesu 
izrade  nacionalnog kurikuluma za edukaciju koordinatora volontera (neformalna edukacija) 
koji treba koristiti kao standard prilikom provedbe edukacije za koordinatore volontera.  

 
 
Planirane aktivnosti:  

- Predstavljanje dosadašnje pozitivne prakse od strane regionalnih volonterskih centara svim 
navedenim ministarstvima i drţavnim institucijama u cilju razvoja modela i standarda za 
volontiranje u institucijama na osnovu dosadašnjih pozitivnih iskustava i razvijenog znanja i 
prakse.  

- IzraĊen hodogram aktivnosti za sve navedene aktere za razdoblje do prve polovice 2009. u 
cilju ostvarenja navedene mjere 

 
Ključni izazovi:  

- Osigurati kontinuiranu ukljuĉenost svih navedenih ministarstava i njihovu meĊusobnu suradnju 
 
 
Dodatni izazovi i mogućnosti:  

- Pratiti proces izrade novog Zakona o radu i drugih pripadajućih pravilnika u cilju osiguranja 
promjene korištenja termina volontiranje i volonter u kontekstu obavljanja staţiranja ili 
pripravniĉkog staţa 

- Poĉevši sa 2009. svake sljedeće dvije godine u partnerstvu sa Ministarstvom obitelji, 
branitelja i meĊugeneracijske solidarnosti Regionalni volonterski centri će organizirati 
Nacionalnu konferenciju o volonterstvu 

- Regionalni volonterski centri kao rezultat sve većeg upita od strane poslovnih subjekata 
trebaju sustavnije pristupiti razvoju korporativnog volontiranja u Republici Hrvatskoj kroz 
Hrvatsku mreţu volonterskih centara.  

- Suradnja Hrvatske mreţe volonterskih centara s Ministarstvom obitelji, branitelja i 
meĊugeneracijske solidarnosti na promociji standarda kvalitete za volonterske centre meĊu 
novopokrenutim inicijativama za osnivanje lokalnih volonterskih centara.  

- intenzivna suradnja s medijima i promicanje pozitivne medijske propagande volonterstva u 
zajednici 

- vrednovanje kompetencija steĉenih volontiranjem – prednosti pri zapošljavanju i bodovanje 
pri upisu na fakultet 

- osigurati bolji sustav informiranja graĊana s naglaskom na ruralne sredine 
- atraktivna ponuda volonterskih aktivnosti 
- struĉno osposobljavanje organizacija i ustanova za prihvat i rad s volonterima – ukazivati 

konstanto na modele suradniĉkih odnosa zaposlenika i volontera 
- promocija volontiranja u ustanovama, osobito bolnicama – suradnja s meĊunarodnim 

organizacijama koje imaju razvijene modele volontiranja u bolnicama 
 

Veliki izazov s kojim se valja suočiti u planiranju unapreĊenje volonterstva jest motivacija 
građana odnosno mogućnost motiviranja za volontiranje na osobnoj razini. Naime, rezultati 
istraţivanja ukazuju kako 60,6% ispitanika iz Zagreba, 59,8% ispitanika is Splita, 34,3% iz Rijeke i 
33,8% iz Osijeka nema motivaciju za volontiranje u zajednici (Ledić, 2007).    
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8.12. Zaključci i preporuke   

Svi sektori društva (organizacije civilnog društva, Vlada Republike Hrvatske, lokalna i regionalna 
samouprava, profitni/poslovni sektor, mediji, obrazovne institucije) mogu kontinuirano, paralelno i 
u meĊusobnoj suradnji doprinijeti razvoju volonterstva kroz niz razliĉitih aktivnosti u domeni svog 
djelovanja ili poslovanja i to kroz priznavanje volonterskog rada (u smislu priznavanja vaţnosti 
volontiranja za društvo ili doprinosa volonterstva u smislu usluga koje pruţa), promociji vrijednosti 
volontiranja, njegovih prednosti i mogućnosti te primjera dobre prakse, razvoju organizacije 
volontiranja (razvoju infrastrukture za razvoj volonterstva), utjecanju na javne politike i 
umreţavanja (uspostavljanja veza izmeĊu volonterske zajednice i razliĉitih aktera u društvu na 
razliĉitim razinama).  

Sukladno dosadašnjim naporima u procesu razvoja volonterstva u Hrvatskoj, a vezano za gore 
navedena podruĉja djelovanja svih sektora društva moţe se zakljuĉiti sljedeće:  

 Rezultati dosadašnjih istraţivanja pokazuju da postoji pozitivan stav graĊana prema volontiranju 
te relativno visoki interes stanovnika Hrvatske za volontiranjem. Prepoznata spremnost graĊana 
na volonterski rad moţe biti poticaj razliĉitim subjektima društva da uloţe resurse u razvoj 
odreĊene razine infrastrukture i vrijednosti koje će omogućiti aktualizaciju volontiranja. Unatoĉ 
još uvijek slabom istraţivaĉkom okviru i nepostojanju usporednih istraţivanja u vremenskoj 
perspektivi, iz navedenih istraţivanja provedenih u proteklih deset godina, ipak je vidljiv pomak 
te znaĉajnija prisutnost problematike volonterstva u razliĉitim društvenim istraţivanjima koja 
se provode na podruĉju Hrvatske.23 To ukazuje na povećan interes struĉne i akademske javnosti 
za problematiku volonterstva, ĉime ona izlazi izvan okvira interesa i djelatnosti samo 
organizacija civilnog društva. Time se ujedno uspostavljaju preduvjeti za razvoj kvalitetnih i 
adekvatnih mehanizama i programa usmjerenih ka razvoju volonterstva.  

 Unatoĉ sve većem sudjelovanju akademske zajednice u provedbi istraţivanja volonterstva 
potrebno je dodatno razvijati i osnaţivati suradnju predstavnika akademske zajednice i 
organizacija civilnog društva na intenziviranju provedbe istraţivaĉkih projekata kako bi se 
sustavno prikupljali podaci koji će sluţiti kao osnova za razvoj javnih politika i uspostavljanje 
mehanizama suradnje razliĉitih dionika u podruĉju razvoja volonterstva.  

 Vodeći se definiranim mjerama za razvoj volonterstva Operativnim planom provedbe Nacionalne 
strategije stvaranja poticajnog okruţenja za razvoj civilnog društva od 2006. do 2011. godine, 
Vlada Republike Hrvatske putem Ministarstva obitelji branitelja i meĊugeneracijske solidarnosti 
treba uspostaviti mehanizme kontinuiranog financiranja volonterskih centara kao kljuĉnih 
nositelja infrastrukture na podruĉju volonterstva. Ujedno, druga ministarstva, a poglavito 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa te Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi trebaju, u 
okviru potpora za financiranje programa/projekata udruga, uvrstiti posebne sheme za  
financiranje volonterskih aktivnosti.  

 U suradnji s Hrvatskom mreţom volonterskih centara, a na osnovu provedene procjene potreba 
za osnivanjem novih volonterskih centara, poticati otvaranje volonterskih centara (lokalnih, a 
prema potrebi i regionalnih) u drugim ţupanijama i to sukladno izraĊenim standardima kvalitete 
za volonterske centre. Ujedno, potrebno je kontinuirano raditi na jaĉanju kapaciteta postojećih 
organizacija koje se bave promocijom i razvojem volonterstva.  

 Vaţnost ukljuĉivanja i razvoja volonterstva kroz obrazovne institucije prepoznata je u svim 
dosadašnjim provedenim istraţivanjima. U Hrvatskoj se u posljednje dvije - tri godine poĉelo 
intenzivnije raditi na razvoju volonterstva kroz obrazovne institucije, ali to je još uvijek 
nedovoljno strukturirano i organizirano tako da se u praksi mogu vidjeti samo pojedinaĉni 
primjeri koji su najĉešće rezultat samoinicijative pojedinaĉnih nastavnika i profesora, struĉnih 
suradnika u školama ili udruga. Prilikom implementacije mjere Izraditi i provesti program 

                                                 
23 Pretraţivanjem internetske baze podataka Nacionalne i sveuĉilišne knjiţnice u Zagrebu u kolovozu 2006. 
godine na kljuĉnu rijeĉ volont* dobiva se 45 bibliografskih jedinica što je znatno više nego 2001 kada je od 
strane struĉnog osoblja Sveuĉilišne knjiţnice u Rijeci provedeno istraţivanje putem kojeg su dobivene samo 2 
bibliografske jedinice na istu kljuĉnu rijeĉ. 
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volontiranja u institucijama definirane Operativnim planom provedbe Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog okruţenja za razvoj civilnog društva od 2006. do 2011. voditi raĉuna da se 
posebno razviju mehanizmi i standardi za poticanje razvoja volonterstva kroz obrazovne 
institucije (osnovnu i srednju školu i fakultete) vodeći se dosadašnjim pozitivnim iskustvima iz 
prakse.  

 Vezano za pravno okruţenje, doneseni Zakon o volonterstvu potaknuo je institucije 
(prvenstveno socijalne skrbi) na veću spremnost ukljuĉivanja volontera u svoje aktivnosti. 
Potrebno je dodatno raditi na promociji zakona i informiranju svih potencijalnih organizatora 
volontiranja o postojećem Zakonu. Ujedno, potrebno je kontinuirano pratiti proces izrade novog 
Zakona o radu i drugih pripadajućih pravilnika u cilju osiguranja promjene korištenja termina 
volontiranje i volonter u kontekstu obavljanja staţiranja ili pripravniĉkog staţa. 

 Vodeći se definiranim mjerama za razvoj volonterstva Operativnim planom provedbe Nacionalne 
strategije stvaranja poticajnog okruţenja za razvoj civilnog društva od 2006. do 2011. godina, 
razliĉiti akteri, od nositelja provedbe mjere vezane za prepoznavanje volonterstva pri 
zapošljavanju i u formalnom obrazovanju do obrazovnih institucija, poslovnog sektora, 
organizacija civilnog društva trebaju sudjelovati u izradi modela priznavanja kompetencija 
steĉenih volontiranjem pri zapošljavanju i u formalnom obrazovanju, primjenjivim za Republiku 
Hrvatsku, na temelju izraĊene analize meĊunarodne dobre prakse.   

 Dosadašnja iskustva javnog priznavanja i vrednovanja volonterstva pokazala su kako se 
nedvojbeno radi o mehanizmu koji utjeĉe na vidljivost volontera i organizacija koje se bave 
promocijom volonterstva na lokalnoj i nacionalnoj razini; preporuka da se takve inicijative ne 
samo nastave, već i potiĉu u suradnji s jedinicama lokalne i regionalne samouprave, osobito u 
ţupanijama koje bi organizacijski mogli pokriti regionalni volonterski centri i u sredinama gdje 
postoji Povelja o suradnji izmeĊu općina/gradova/ţupanija i organizacija civilnog društva.  

 Poslovni subjekti sve više prepoznaju da kvalitetan program društvene odgovornosti doprinosi 
konkurentnosti firme i postaje sastavni dio njezinog rasta i razvoja. Velika je uloga regionalnih 
volonterskih centara da kroz razliĉite promotivne aktivnosti informiraju poslovne subjekte da 
neki od direktnih poslovnih dobitaka kao rezultat podrške inicijativama i aktivnostima kroz 
korporativno volontiranje u zajednici mogu se manifestirati kao povećanje prepoznatljivosti 
poslovnog subjekta, povećan radni moral i motivacija zaposlenika, izgradnja mostova s lokalnom 
zajednicom.  

 Uĉestalost volontiranja se je pokazala kroz sva provedena istraţivanja kao jedan od kljuĉnih 
izazova volonterstva u Republici Hrvatskoj. Da bi se uĉestalost povećala, potrebno je raditi 
paralelno na informiranju i motiviranju graĊana na volontiranje s jedne strane te na razvoju 
kvalitetnih volonterskih programa i menadţmenta volontera organizatora volontiranja, s druge 
strane.  

 Uspostavljanje sustava prikupljanja informacija glede uĉestalosti volontiranja u funkciji razvoja 
sustava za procjenu ekonomske vrijednosti volontiranja u Republici Hrvatskoj.  

 Nacionalna strategija stvaranja poticajnog okruţenja za razvoj civilnog društva od 2006. do 
2011. godine gleda na sveuĉilišta kao na resurs za obrazovanje demokratskog graĊanstva gdje bi 
se, kroz niz praksi i aktivnosti, mladi ljudi trebali osposobljavati za aktivnosti sudjelovanja u 
demokratskom društvu, uĉinkovito volontiranje te za provoĊenje njihovih prava i odgovornosti. 
Na sveuĉilištima je stoga potrebno ulagati dodatne napore u niz inicijativa24: 

                                                 
24 Iznesene se preporuke temelje na dijelu preporuka proizašlih iz izlaganja i smjernica s okruglog stola na 
temu «Volontiranje je cool: Društveno odgovorno Sveuĉilište – poticatelj kulture volontiranja» odrţanoga 4. 
prosinca 2007. godine u organizaciji Zaklade Sveuĉilišta u Rijeci, a u sklopu kampanje Udruge za razvoj civilnog 
društva SMART «Zavolontiraj se» povodom obiljeţavanja MeĊunarodnog dana volontera. Time je takoĊer 
obiljeţena i završna faza rada na projektu «Studenti volontiraju – razvijanje socijalne odgovornosti studenata 
Sveuĉilišta u Rijeci» kojega je Zaklada Sveuĉilišta u Rijeci provodila tijekom 2007. godine. 
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- organizirati i poticati razliĉite oblike edukacije unutar kojih će se studenti upoznati s 
konceptom društvene odgovornosti, djelovanja za zajednicu i volontiranja. 

- potrebno je pravno regulirati volontiranje u skladu sa Zakonom o volonterstvu te stvoriti 
formalno – pravni okvir za provedbu organiziranog volontiranja. 

- konstituirati tijelo koje će skrbiti da se kroz organizirano volontiranje i druge oblike 
djelovanja za zajednicu omogući studentima usavršavanje te stjecanje znanja i vještina 
koje im mogu pomoći prilikom kasnijeg zapošljavanja. 

- poţeljno je da se volontiranje (kao i svaki drugi oblik civilnog zalaganja ĉlanova 
akademske zajednice) ukljuĉi u kriterije vrednovanja njihovih postignuća  

- posebnu skrb treba posvetiti poticanju razvoja studentskih projekata koji promiĉu 
kulturu volontiranja meĊu studentima i aktivno ukljuĉivanje u aktivnosti u zajednici. 


